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ÖZET 
 

Erken Cumhuriyet Dönemi’nde Ankara Kent Merkezi’nin yakınında 

kurulmuş olan Ankara Bira Fabrikası, bira üretiminin yanında halkın 

dinlenme,  rekreasyon gibi ihtiyaçlarını gidermesine olanak sağlaması 

ve modern hayatın şekillenmesi ve yerleşmesi açısından önemlidir. 

Günümüz Ankara’sında Erken Cumhuriyet Dönemi’nde yapılmış, günlük 

yaşamın temelini oluşturan birçok yapı ve düzenleme, kentin dönüşüm 

sürecinde yok olma tehlikesi ile karşı karşıya bulunmaktadır. Kentsel 

kimliğin kaybolmaması, toplumsal belleğin, kültürel mirasın 

sürekliliğinin sağlanması için bu yapı ve düzenlemelerin korunması, 

yaşatılması gerekmektedir. Bu çalışmada, artık üretim amacıyla 

kullanılmayan,  Ankara Bira Fabrikası’nın yok edilmeden nasıl 

değerlendirileceği, mekansal olarak nasıl kullanılabileceği, ne tür bir 

işlevsel dönüşümle halkın günlük yaşamında yeniden yer alabileceği  

değerlendirilecek ve belgelenecektir. 
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ABSTRACT 
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Republican Period, is of importance in terms of meeting the 
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revaluated, how the location can be used and what kind of 
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1. GİRİŞ 

Türkiye’de modernleşme, ulus-devlet esasına göre kurulan Cumhuriyet rejimi 

ile birlikte ivme kazanmıştır. Yeni rejim, tüm ülke topraklarını ve bu topraklar 

üzerinde yaşayan vatandaşların modern hayata göre yapılandırılmasını 

amaçlamıştır. Modern hayata göre yapılanma iki temel esas üzerinden 

gerçekleşmiştir. Birincisi; ülkede ekonomik kalkınmanın modern hayatın 

kurulması ve gelişiminde önemli bir unsur olduğu  kabul edilmiş, ekonomik 

gelişme ve yapılanmalara, buna bağlı olarak sanayi gelişmesine  öncelik 

verilmiştir. İkincisi; moden hayatın şekillenmesi için kamusal mekanın 

hazırlanması gerektiği düşünülmüş, bu amaçla yeni yaşam biçimine uygun 

kamusal mekanlar  yaratılmak istenmiştir. 

Sanayi gelişiminde ilk olarak  özel sektörün öncü olması istenmişse de yeterli 

miktarda sermaye ve gerekli teknolojik bilgi birikiminin olmaması ve daha 

sonra yaşanan 1929 ekonomik buhranı, iç siyasi gelişmeler özel sektörün 

sanayi gelişimine yönelmesini ve yatırımlar yapmasını engellemiş, sanayi 

gelişiminin devlet tarafından yapılması  zorunlu hale gelmiştir. 

Ulus devlet esasına göre kurulan Cumhuriyet rejimi, ulusun yaşadığı 

mekanlar olan kentlerin  çağdaşlığın göstergesi olmasını gerekli görmüştür. 

Çağdaş kentlerin kurulması ve yeni kurgulanan çağdaş kent yaşamı; yeni 

rejimin başarısını kanıtlamak ve devamlılığını sağlamak için toplumun 

bireylerini yetiştirmede önemli görevler üstlenmiştir. Ankara’nın başkent ilan 

edilip Cumhuriyet rejimi tarafından çağdaş bir kent olarak kurulmak istenmesi 

ve daha sonraki gelişmeler bu düşünce ve hedeflerin gerçekleştirilmesine 

yöneliktir. 

Ankara, başkent seçildiği dönemde kasaba görünümünde olup, herhangi bir 

imge ve karakteri bulunmayan bir Anadolu Kasabası görünümündedir. 

Ankara’nın bu durumu, başkent olma kararında önemli etken olmuştur.  
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Belirtilen durumun  çağdaş bir kent olarak tasarlanıp, istenilen imge ve 

karakterin yaratılmasında kolaylık sağlayacağı kabul edilmiştir 

[Bozdoğan,2002].   

Ankara, Başkent ilan edilmekle hızlı bir büyüme evresine girmiştir. Devlet 

örgütlenmesi şehre dışardan birçok memur ve askerin gelmesine sebep 

olurken, nüfusun da hızla artmasını sağlamıştır. Kent, bu gelişim süreci 

içinde artan nüfüs ihtiyacını karşılamaya çalıştığı gibi, Ankara dışından 

gelenlerle Ankara yerlilerinin ortak yaşam kültürü, modern yaşam şekli 

oluşturabilmesi için çaba göstermiştir [Şahin, 2004]. Böyle bir yapılanma 

içinde olan Ankara, sanayi kenti olamamış, sadece  kentsel tüketim için 

gerekli olan sanayi kolları kent çevresinde gelişme göstermiştir.  

Ankara ve çevresinde yetişen buğdayın değerlendirilmesi, yerli bir şirketin 

bira üretiminde öncü ve etkili olmasını sağlamak  amacıyla A.O.Ç. arazisi 

üstünde kurulan Ankara Bira Fabrikası aynı zamanda A.O.Ç. ile birlikte 

Ankara için yeni sosyal deneyimlerin paylaşıldığı bir mekân haline gelmiştir. 

Fabrika yerleşkesinde bulunan bira parkı, fabrika ilk kurulduğu dönemde bira 

içilip dans edilen, modern kent yaşamı içinde insanların dinlenme, 

rekreasyon ihtiyaçlarını karşıladığı, kadın ve erkeğin birarada eğlenebildiği  

yeni bir kamusal mekan olarak ortaya çıkmıştır. Cumhuriyet’in ilk yıllarında 

ortaya konulan bu kullanım şekli günümüzde de geçerliliğini korumaktadır. 

Çiftlik arazileri üstünde yeni dinlenme parkları ve lokantalarların  yapılması 

bunun açık göstergesidir.  Kentin hızla büyümesi, rekreasyona dayalı 

kamusal mekanlara olan talebi arttırmış, bunun sonucunda A.O.Ç. arazileri 

üstünde rekreasyon amaçlı birçok tesis kurulmuştur. Ancak bu tesisler belirli 

bir plan dâhilinde kurulmamış, hızla artan ihtiyacı karşılamak, çiftliğe kira 

geliri sağlamak için gelişigüzel biçimde kurulmuşlardır.  

21.6.2006 tarih 5524 sayılı Kanuna  göre A.O.Ç. dahilinde bulunan arazilerle 

ilgili olarak Tarım ve Köyişleri Bakanlığı’nın uygun görüşü ile Ankara 



3 

 

Büyükşehir Belediyesi mevcut mevzuat uyarınca üst ölçekli plan, koruma 

amaçlı imar planı ve bunlara uygun her tür imar planlarını yapmaya ve 

yaptırmaya yetkili kılınmıştır. A.O.Ç. için hazırlanacak Koruma Nazım İmar 

Planı’nda arazilerin kent içi yeşil alan olarak değerlendirilmesi, halkın bu 

yöndeki ihtiyaçlarının karşılanması önemli bir yer tutmaktadır.  Bu bağlamda 

çiftlik arazileri üstünde gelişigüzel, plansız bir biçimde yapılan rekreasyon 

amaçlı tesislerin yeniden ele alınması gerekmektedir. 

A.O.Ç. arazisi içinde yer alan Erken Cumhuriyet döneminde inşa edilmiş   

Ankara Bira Fabrikasında günümüzde üretim yapılmamaktadır. Bundan 

sonraki süreçte fabrikanın üretim tesisi olarak kullanılması teknik olarak 

mümkün gözükmemektedir. Daha önceki yapılan yurtiçi ve yurtdışı 

uygulamalarında olduğu gibi fabrikanın farklı işlevlerle kullanılması 

mümkündür.  Fabrikanın   yapılacak işlev dönüşümü ile kurulduğu dönemdeki 

gibi Ankara halkını bir araya getiren sosyal bir mekan olarak işlevlendirilip 

kültürel, öğretici aktivitelerle yeniden Ankaralı’nın günlük yaşamına katılması 

sağlanabilir.  

Bu çalışmada Ankara Bira Fabrikası’nın yok edilmeden nasıl 

değerlendirileceği, mekansal olarak nasıl kullanılacağı, ne tür bir işlevsel 

dönüşümle halkın günlük yaşamında yeniden yer edeceği 

değerlendirilecektir. 

Ankara’da Erken Cumhuriyet Dönemi’nde kurulan Ankara Bira Fabrikası ve 

Atatürk Orman Çiftliği kurulduğu dönem itibari ile kent dışında kurgulanmış 

olmasına rağmen, günümüzde kentin büyümesi, gelişmesi sonucunda kent 

içinde, kentin büyüme aksı üzerinde kalmıştır. Ekonomik, siyasal veya farklı 

sebeplerle Ankara Bira Fabrikası’nın işlevini kaybetmesi, üretim yapısı olarak 

ömrünü doldurması, fabrikayı yok olma tehlikesiyle karşı karşıya bırakmıştır. 

Şimdiye kadar A.O.Ç. arazileri çoğunlukla kuruluş amaçları dışında 

kullanılmıştır. A.O.Ç. arazileri için yapılacak Koruma Nazım İmar Planı’nın bu 
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amaç dışı kullanımları önlemesi beklenirken, amaç dışı kullanımlara imkan ve 

zemin yaratması ise A.O.Ç.‘nin kuruluş amaçlarından uzaklaşması sonucunu 

doğuracaktır. 

Erken Cumhuriyet döneminde kurulmuş sanayinin yapısı olan Ankara Bira 

Fabrikası endüstriyel miras kapsamında ele alınmalı, fabrikaya farklı işlev 

yüklenerek fiziksel yapısı korunmalıdır. Bu amaçla Ankara Bira Fabrikasının 

özgünlüğünü bozmadan yeni işlevlerin nasıl  yükleneceği bu tez kapsamında 

araştırılmıştır. Bu çalışmada , Ankara Bira Fabrikasının kuruluş amaçları, 

mimari özelliği, kentsel makroformdaki yeri, bulunduğu çevredeki konumu, 

mevcut kullanım durumu araştırılarak mekansal olarak dönüşüm ilkeleri 

ortaya konacaktır. 

Bu çalışmanın: İkinci bölümünde, Cumhuriyet’in kuruluşu ile birlikte sanayinin 

gelişimi incelenmiş, Cumhuriyet’in ilk yıllarında sanayi gelişimini belirleyen 

faktörler  belirli zaman aralıklarına göre değerlendirilmiştir. 

Üçüncü bölümünde, Ankara Kentinde mekansal değişimler, Cumhuriyet 

öncesi dönemde demiryolunun gelmesi, Cumhuriyet sonrası dönemde 

yapılan kent planlarında sanayi mekanlarının gelişimi ve sanayi yapılarının 

kent makroformundaki konumları incelenmiştir. 

Dördüncü bölümünde,  endüstri arkeolojisi kavramı ve konunun ortaya çıkışı 

araştırılmış, günümüzde kullanılmayan eski endüstri yapılarının işlev 

değişikliği ile kullanılır hale getirilmesi  örneklerle açıklanmıştır. 

Beşinci bölümünde, Atatürk Orman Çiftliği ve araştırmaya konu olan Ankara 

Bira Fabrikası incelenmiş fabrika yerleşkesinde bulunan binalar fotoğraf ve 

çizimlerle belgelenmiş, Fabrikada  endüstriyel miras kapsamında düşünülen 

işlev dönüşümünün  ilkeleri sıralanmıştır. 
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Sonuç bölümünde ise  araştırmaya konu Ankara Bira Fabrikası’nın ve Atatürk 

Orman Çiftliği’nin korunması, fabrikanın yeniden işlevlendirilmesi halinde 

sağlanacak sosyal,  ekonomik, kültürel  faydalar belirlenmiştir. 
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2. ERKEN CUMHURİYET DÖNEMİNDE SANAYİ’NİN  GELİŞİMİ  

Cumhuriyet döneminin ilk yıllarında Ankara’da kurulmuş  sanayi yapılarından 

(Ankara’da Erken Cumhuriyet Dönemi  Sanayi Yapısı) olan Atatürk Orman 

Çiftliği arazisi içinde bulunan Ankara  Bira Fabrikasının kuruluşu ve yaşanan 

süreçle ilişkili olduğu için Cumhuriyetin ilk yıllarının ekonomik gelişmelerini 

öncelikle değerlendirmek gereklidir. 

Türkiye tarihinin  ekonomik gelişmeleri, 2.Meşrutiyetin ilanından (1908) 21.yy. 

başlarına kadar olan 100 yıllık süreci kapsamaktadır. Cumhuriyet’in ilan edilip 

bağımsız devletin kurulmasından sonra ekonomik açıdan hızlı bir gelişme 

sürecine girilmiştir. Cumhuriyet’in ilk yıllarında ekonomik gelişmeleri  dönemin 

önemli olayları şekillendirmiştir. Bu olaylara göre farklı ekonomik dönemler 

ortaya çıkmıştır. Erken Cumhuriyet dönemindeki bu dönemleri şöyle 

sıralamak mümkündür: 

Bu dönemler; 

1- Savaş yılları (1908- 1922) 

2- Açık ekonomik koşullar  (1923-1929) 

3- Devlet eliyle sanayileşme (1930-1939) 

Türkiye tarihinin belirtilen ekonomik gelişme dönemlerinden araştırmamızla 

ilgili olduğu için öncelikle incelenmiş bu dönemlerdeki gelişmeler üzerinde 

durulmuştur. 

2.1. Savaş Yılları: (1908-1922) 

1908 yılında ilan edilen 2. Meşrutiyetle Osmanlı Devletinin yönetimini İttihat 

ve Terakki Cemiyeti ele geçirmiş, Balkan Savaşı yaşanmış, Osmanlı Devleti 

çalkantılı bir ortamda 1.Dünya Savaşı sonucunda yenilerek dağılma sürecine 
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girmiştir. Mustafa Kemal önderliğinde Anadolu’da Kurtuluş Savaşı başlamış, 

Ankara’da 1.Meclis toplanmış,  Kurtuluş Savaşı, Cumhuriyet’in kuruluşu ile 

tamamlanmıştır. Bu dönemde yaşanan savaşlar, ekonomik, sosyal ve siyasal 

gelişmeler, Osmanlı Devleti’nin dağılma ve parçalanma sürecini 

hızlandırmıştır.   

1839 Tanzimat Fermanıyla hammadde ve sınai ürün ithalatı artan Osmanlı 

Devleti, Avrupa kökenli ürünlerin pazarı durumuna gelmiştir. Dış borçların  

artması ve ödeme güçlüğünün yaşanması sonucunda Düyun-u Umumiye 

(Genel Borçlar Yönetimi) kurulmuş, imtiyazlar elde ederek ülkeye giren 

yabancı sermaye, yaptığı yatırımlar yoluyla ekonomi, askeri, siyasi alanlarda 

ülke yönetiminde etkin olmuştur.  Böylece 1900’lü yıllara gelindiğinde 

Osmanlı Devleti, batılı devletlerin sömürgesi konumuna gelmiştir. 

1924 yılında yayımlanan “Modern Türkiye” başlıklı kitabında E.G. Mears 

durumu şöyle değerlendirir: 

“Yabancı sermayenin etki alanının Osmanlı İmparatorluğu’ndan daha geniş 
olduğu bağımsız bir devlet herhalde yoktur. Bu miras, sadece ekonomik 
girişimleri ilgilendirmekle kalmaz, Türkiye’nin politik ve toplumsal hayatının 
tümüne etkilerini yayar… siyasi denetim sağlamanın en güvenceli  ve en 
basit yöntemlerinden biri sermaye kaynakları üzerinde egemenlik 
sağlamaktır… Eski Osmanlı İmparatorluğu, şaşılacak derecede dış mali 
çıkarlara ipotek edilmiş durumda idi “[Mears, 1924]. 

1838 yılında imzalanan ticaret anlaşmaları ile Osmanlı Devleti batı sanayinin 

açık pazarı haline gelmiş, dış ticarette bağımsız politika izleme hakkından 

vazgeçmiş, 1850’lerde başlayan dış borçlanma süreci ve demiryollarının  

yapımı konusunda yabancı sermayeye verilen imtiyazlar sonucu Osmanlı 

Ekonomisi Avrupa devletlerinin denetimi altına girmiştir. [Zeybekoğlu, 2002]  

Osmanlı Devleti’nde sanayi gelişmemiştir. Bunun çeşitli nedenleri vardır. Bu 

nedenler arasında bulunan Avrupa devletlerine verilen ticari imtiyazlar önemli 
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olmakla birlikte tek neden değildir.  Osmanlı Devletinin ekonomik, siyasal ve 

toplumsal yapısı sanayileşmeye olanak tanımamıştır. Her şeyden önce, 

sanayileşme sektörler arasında uyumu gerektirir. Osmanlı Devletinin idari 

yapılanması, yönetim şekli, eyalet düzeni, toprakların idaresi ve geleneksel 

üretim şekli, toplumsal yapısı sanayileşmenin gelişmesine imkan vermemiştir. 

Devleti yönetenlerin aldığı ekonomik karar ve uygulamalar da  sanayileşme  

alt yapısının kurulmasına ve gelişmesine engel olmuştur.  

1908 yılında İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin Osmanlı Devletinde iktidar 

olmasıyla ulusal nitelikte  kapitalizme yönelme olmuştur. 1914 yılında 

başlayan 1.Dünya Savaşı yıllarında Avrupa  ile İstanbul arasındaki ticaret 

yolları işleyemez duruma gelince Osmanlı ekonomisi, iç pazar ihtiyacına 

yönelik  üretim esasına göre  gelişmeye başlamıştır. Böylece ulusal anlamda  

üretimle, sanayiye geçişin temeli atılmıştır.   Bu süreç  savaş yıllarında  ulusal 

burjuvazi oluşturmaya yönelik girişimlerle devam etmiştir. Bu gelişme ve 

girişimler, Cumhuriyet’in kurulmasıyla beraber başlayacak olan yeni 

dönemde,  ekonomik, ticari, sınai kalkınmanın çekirdeğini oluşturmuştur. 

2.2. Açık Ekonomi Koşullar (1923-1929) 

1923 yılı Anadolu topraklarında yeni bir devletin kuruluşunu, Osmanlı 

İmparatorluğu’nun tarihe karışmasını simgeleyen bir yıldır. Siyasi olarak 

geçmişle tam bir kopmayı ifade etse de, 1923 -1929 ekonomik dönemi  

iktisadi bakımdan bir önceki dönem ile  süreklilik ve bağlantı içindedir. 

Cumhuriyet’in kuruluşundan önce imzalanan Lozan Antlaşması’nda ithal 

mallar ile yerli mallara farklı oranlarda vergi uygulamasının önlenmesi önemli 

bir ekonomik gelişmedir. Lozan Antlaşmasına göre sadece devlet tekeline 

konu olan mallarda serbest fiyatlama mümkün oluyordu. Lozan 

Antlaşması’nın gümrük resimleri ve vergilerle ilgili kısıtlayıcı hükümlerinden  

kurtulmanın yolu birçok malın veya hizmetin üretimini veya ithalini devlet 

tekeline almak gerekiyordu.[Boratav, 2006]  Bu amaçla devlet birçok alanda 
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tekel kurmuş, daha sonra bunlar imtiyazlı şirketlere devredilmiştir. Bu 

şirketlerin bir bölümüne  kimi devlet yöneticileri ortak ve yönetici olmuşlardır.  

1920’lerin başında ve devam eden yıllarda dönemin Kemalist Yazarları ve 

Düşünürleri, ekonominin modern devletin temeli olduğunu ve yeni bir 

ekonomik sistem oluşturulmadığı takdirde devrimlerin başarısızlığa 

uğrayacağını, sanayideki gelişmenin yeni Türkiye’nin kurulmasında hayati bir 

bileşen olduğunu savunmuşlardır. Aynı çevreler, sanayi ile uygarlık arasında 

sıkı bir bağ olduğunu, sanayi ile uygarlığın birbirinden ayrılmasının mümkün 

olmadığına, Türkiye’nin uygarlık hedefine ulaşması için güçlü, dengeli ve 

bağımsız bir sanayi ekonomisine sahip olması gerektiğine inanmışlar, bu 

yönde yazılar yazmışlardır [Ahmad, 1999]. 

Mustafa Kemal tarafından da benimsenen bu hedeflerin tartışılması, 

kurulması düşünülen Devletin ekonomik politikalarının belirlenmesi ve Dünya 

ülkelerine duyurulması amacıyla Cumhuriyet ilan edilmeden önce, 17 Şubat 

1923’te İzmir’de İktisat Kongresi toplanır. 

Kongre, Mustafa Kemal tarafından açılmış, açılış konuşmasında yer alan şu 

görüşler  önem taşımaktadır: 

“İstiklal-i tam için şu düstur var: Hakimiyet-i milliye, hakimiyet-i iktisadiye ile 
tersim edilmelidir. Bu kadar büyük gayeler, bu kadar mukaddes, azametli 
hedefler kağıt üzerindeki düsturlarla, arzu ve hırslarla husul bulunmaz. 
Bunların tahakkuk-u tammını temin için yegane kuvvet, en kuvvetli temel 
iktisadiyattır. Siyasi ve askeri muzafferiyetler ne kadar büyük olursa olsun 
iktisadi zaferle tetviç edilmezse semere, netice payidar olmaz. En kuvvetli ve 
parlak zaferimizi de tetviç eden semerat-i nafiayı temin için hakimiyet-i 
iktisadiyemizin temin ve tarsini lazımdır… Aynı zamanda san’atımızı da 
tezyid ve tevsi etmek mecburiyetindeyiz. Eğer san’at hususunda yine 
musamahakar olursak o halde asar-ı sanayide yine haricin haraçgüzartı 
oluruz…” [Tayanç, 1973] 

Kongrede alınan kararlar şöyle özetlenebilir; 
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- Hammaddesi yurtiçinde yetişen veya yetiştirilebilen sanayi dalları 

kurulmalıdır. 

-  El işçiliğinden ve küçük imalattan süratle fabrikaya ve büyük işletmeye 

geçilmelidir. 

-  Devlet yavaş yavaş iktisadi görevleri de olan bir organ haline gelmeli ve 

özel sektör tarafından kurulamayan teşebbüsler devletçe ele alınmalıdır. 

-   Özel setörün kredi ihtiyacını karşılayacak  bir devlet bankası kurulmalıdır.  

-  Dış rekabete dayanabilmek için sanayinin toplu ve bütün olarak kurulması 

gereklidir. [50 Yılda Türk Sanayi, 1973] 

İzmir İktisat Kongresi’nde yabancı sermayenin Türkiye’ye girişine sıcak 

bakılacağı ancak kapitüler ayrıcalıklar verilmeyeceği kesin bir şekilde belirtilir. 

Uygulamada ise yabancı sermayenin yerli sermaye ile ortaklık yoluna giderek 

yatırım yapması sağlanmıştır. Yeni kurulan yerli şirketlerde ve yabancı 

şirketlerle yapılan ortaklıklarda devletin üst düzey yöneticilerinin görev alması 

dikkate değerdir. Devletin yabancı şirketin ortaklık içindeki konumunu  ve 

ekonomik gelişmeleri kontrol etmek için böyle bir uygulamaya gittiği 

düşünülebilir. 

Lozan Antlaşması’nın ekonomiye yönelik hükümleri, Kongre’de alınan ülkenin 

somut şartlarına dayalı olumlu ekonomik kararların uygulanmasını önlemiştir. 

Kamu fonlarının kolaylıkla özel kesime aktarılamaması, özel sektörün 

sermaye birikimi aşamasından çok uzak olması, yıllardan beri süren 

savaşların yarattığı yoksulluk gibi koşul ve nedenler,  Devletin 1923-1932 

yılları arasındaki dönemde ekonomik gelişmelerde başarılı ve özel kesimin 

ekonomik gelişmelerde etkin olmasını önlemiştir. 1923-1932 yılları arasındaki  

ekonomik dönemde özel sektörün yaptığı yatırımlar daha çok kısa sürede kar 

getiren, iç pazara yönelik tüketim malları üretiminde olmuş, ekonomik 

kalkınma için yapılması gereken ağır sanayi yatırımları ve üretimi  

gerçekleşmemiştir. 
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2.3. Devlet Eliyle Sanayileşme: (1930-1939) 

Gelişen sanayi ile birlikte artan üretimin genel anlamda talepten fazla olması, 

1929 yılında tüm Dünya’nın bir ekonomik buhran içine girmesine neden 

olmuştur. Bunun sonucunda sanayileşmiş ülkelerde hammadde ve sanayi 

ürünlerinin fiyatlarında büyük düşüşler olmuş, işsizlik artmıştır. 

1917 devrimi ile sosyalist düzene geçen Sovyet ekonomisi kendini 

toparlamış, disiplinli ve planlı büyüme sürecine girmiştir.  Sovyet ekonomisi, 

1929 yılında ortaya çıkan Dünya ekonomik buhranından Batılı ülke 

ekonomileri  kadar etkilenmemiştir.  

Genç Türkiye Cumhuriyeti, Dünya ekonomik buhranından ortaya koyduğu 

doğru, ideolojik tavırlar ve gerçekçi ekonomik politikalar nedeniyle  en az  

etkilenen ülke olmakla birlikte ekonomik model belirlemek için geleceğe 

yönelik yeni kararlar almak ve yeni  uygulamalar içine girmek gereği 

duymuştur. Özel sektörün ağır sanayiye yönelmesinin yakın zamanda 

mümkün olmayacağının anlaşılması, Dünya ekonomik bunalımının yarattığı 

etkiler, Sovyet ekonomisinin buhrandan etkilenmemesinin  oluşturduğu ilgi, 

1929’dan sonra ödenmesine başlanan Osmanlı borçlarının bütçeye getirdiği 

ekonomik yükler dikkate alınarak yeni temel  ekonomik kararlar alınması 

zorunlu hale gelmiştir.. Böylece 1920’lerde kendisinden çok şey beklenen 

özel girişimin yerini 1930’larda “Devlet Girişimi” (Devletçilik) almıştır. 

Mustafa Kemal,  ekonomide  “Devletçilik”  prensibi için şunları söyler: 

“Türkiye’nin tatbik ettiği Devletçilik sistemi 19. asırdan beri sosyalizm 
nazariyecilerinin ileri sürdükleri fikirlerden alınarak tercüme edilmiş bir sistem 
değildir. Bu, Türkiye’nin ihtiyaçlarından doğmuş Türkiye’ye has bir sistemdir. 
Devletçiliğin bizce manası şudur: Fertlerin hususi teşebbüslerini ve 
faaliyetlerini esas tutmak, fakat büyük bir milletin bütün ihtiyaçlarını ve birçok 
şeylerin yapılmadığını göz önünde tutarak, memleket iktisadiyatını Devlet 
eline almak.Türkiye Cumhuriyeti Devleti, Türk vatanında asırlardan beri ferdi 
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ve hususi teşebbüslerle yapılamamış olan şeyleri bir an evvel yapmak istedi 
ve görüldüğü gibi kısa bir zamanda yapmaya muvaffak oldu. Bizim takip 
ettiğimiz yol görüldüğü gibi liberalizmden başka bir sistemdir [İnan, 1972].” 

1908-1922  dönemi ile 1923-1929 döneminde uygulanan ekonomik politikalar 

arasında çarpıcı bir süreklilik ve bütünlülük olmasına rağmen 1930-1939 

yılları arasında geçerli olan Korumacı-Devletçi Sanayileşme döneminde 

uygulanan ekonomik modelin belirtilen daha önceki dönemlerden farklı 

anlayışlara dayalı yeni bir ekonomik model olduğu görülmektedir.  

1908 sonrasında İttihatçılar ile 1923 İzmir İktisat Kongresi’nden sonra 

Kemalistlerin modern kapitalist ekonominin oluşması için öngördükleri ana 

mekanizma, devletin bireyleri zenginleştirecek ortamı ve desteği sağlaması, 

böylece oluşacak (ve kısmen siyasi kadrolardan kaynaklanacak) yeni 

burjuvazinin yabancı sermayeyle “eşit koşullarda” işbirliği ve ortaklık ilişkileri 

içine girerek gelişmeyi ve sanayileşmeyi gerçekleştirmesiydi. Böylece 

sanayileşmeyi kolaylaştıracak “ölçülü ve ılımlı” bir korumacı rejim 

yeğlenmekteydi, ancak 1908-1929 yıllarının uluslararası  konjonktüründe ve 

Türkiye’nin özel durumundan doğan nesnel sınırlamalar Türkiye 

Ekonomisinin dünya ekonomisiyle esas olarak bir “serbest ticaret-açık kapı” 

ortamı içinde eklemlenmesi sonucunu veriyordu [Boratav, 2006]. 

Ancak yıllar geçtikçe, oluşması istenen burjuvazi, yeni sanayi, yeni üretim 

tesisleri kuramamış, sadece Osmanlı döneminden kalma yapılarda üretim 

devam etmiştir. 1929 yılında ortaya çıkan ekonomik buhran ile hammadde 

fiyatlarında sınai ürün fiyatlarına göre çok daha fazla düşüş yaşanmış, bu da 

Türkiye ile benzer durumda olan; Dünya Ekonomisine hammadde ihraç edip 

sınai ürün ithal eden pek çok Latin Amerika ülkelerini ve Türkiye’yi zor 

durumda bırakmıştır. Bu gelişmelerle beraber 1930’da Serbest Fırka’da 

örgütlenen muhalefetin halktan büyük destek görmesi ekonomide içe 

kapanmayı, yatırımların devlet eliyle yapılmasını zorunlu kılmıştır.  
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3. ANKARA’DA SANAYİ MEKANLARININ OLUŞUMU 

3.1. Cumhuriyet Öncesi Dönem 

Ankara 16. ve 17. yy’larda önemli bir sanayi ve ticaret kenti durumundadır. 

Bu yıllarda Ankara’da sanayinin temel hammaddesi hayvancılıktan elde 

edilen tiftik keçisi kılına dayanan sof ve şalidir. Kurulan sanayi tesislerinin 

çoğu bunların dokuması ile ilgili tesisler olsa da, bunun yanında çevredeki 

nüfusa hizmet eden çeşitli geleneksel sanayi alanları da bulunmaktadır.  

 

17. yy’a kadar Ankara’da sof üretimi yapan tezgah sayısı 1000 kadardır. 

Ankara’da sadece sof üretilmiyor  aynı zamanda çevre kent ve kasabalarda 

üretilen sof ve deriler burada toplanıyor, burada vergileniyor, satışı burada 

yapılıyordu. Bu özellikler o dönemde Ankara’nın bir eyalet merkezi olarak öne 

çıkmasını, hinterlandın üzerindeki denetimin artmasına sebep olmuştur 

[Tekeli, ve ark., 1991].  

 

19. yy’a doğru Ankara’da sanayi mekanlarının sayısında azalma göze 

çarpmaktadır. Bu yıllarda merkezi otoritenin zayıflaması iç karışıklığa neden 

olmuş, soyguncu ve çetelerin saldırıları, yöneticilerin zorbalık ve yolsuzlukları 

ticaret ve üretimin giderek durgunlaşmasına yol açmıştır. Ayrıca Dünya 

ticaretinin yeni bölgelere kayması, İngiliz pamuklu ve yünlü dokumacılığının 

18. yy’dan itibaren gösterdiği gelişmenin de bu azalmada büyük rolü 

olmuştur.  

 

Ankara’ya Demiryolunun Gelmesi 

 

İstanbul’u Basra Körfezi’ne bağlayacak olan demiryolu (Anadolu Demiryolu) 

projesinin ilk adımı 4 Haziran 1871‘de bir fermanla atılmıştır. 95 km’lik 

İstanbul-İzmit bölümü  1873 ‘te işletmeye açılmıştır. 1888 yılında Deutsche 
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Bank ile Osmanlı Devleti arasında Haydarpaşa-İzmit hattının işletilmesi ve 

bunun Ankara’ya kadar uzatılmasını öngören antlaşma imzalanmıştır. 1889 

yılında başlayan yapım çalışmaları 1892 Aralık ayında tamamlanmıştır 

[Ortaylı, 2000] . 

 

Buna göre 486 km ‘lik yeni hattın yapım ve işletme imtiyazı 99 yıl süre ile 

“societe du Chemin de Fer Ottoman d. Anatolie” adlı şirkete verilmiştir 

[Yavuz, 2000]. Bu demiryolu hattının yapımı sonucunda Orta Anadolu’da 

buğday üretiminin artacağı, İstanbul’un ihtiyacı olan buğdayın buradan 

sağlanacağı öngörülüyordu. Nitekim Anadolu Demiryolu yapımı sonucunda 

tarıma açılan arazi miktarı genişlemiş, tarımsal üretim, ihracat artmış, nüfus 

dağılımında değişimler meydana gelmiştir. 

 

Ankara kentine demiryolunun ulaşarak İstanbul’la hızlı ve ucuz bağlantının 

kurulması hem kentsel faaliyetlerin yapısında hem de mekansal 

örgütlenmesinde değişiklikler ortaya çıkarmıştır. Tarım alanlarının artışı 

sonucunda kentte biriken tarım ürünleri de artmış, kentsel faaliyetlerin yer 

seçiminde demiryolu istasyonu yeni bir belirleyici olarak ortaya çıkmıştır. 

Ankara kentiçi iş merkezi Balıkpazarı Caddesi (bugünkü Anafartalar Caddesi) 

boyunca Karaoğlan Çarşısı yönünden istasyona doğru yeni bir gelişme 

eğilimi göstermiştir. Kentin bu ucuna yapılan Taşhan gibi hanlar artık sadece 

yolculara otel hizmeti  verecek biçimde bir hizmet farklılaşması geçirmişlerdir 

[Aktüre, 1978]. 

 

Bu dönemde Ankara’da bulunan sanayi yapılarına bakacak olursak: 

a.1869 yılında kurulan bir matbaa, 
b.1890 yılında kurulan buharlı bir değirmen, un fabrikası, 
c.9 kiremithane, 7 yağhane bulunmaktadır [ Tekeli, ve ark., 1991]. 
 

 



15 

 

Ankara’da esas olarak sanayi gelişimi, demiryolunun şehre ulaşmasından 

sonra olmuştur. Demiryolu ile birlikte şehre ulaşımın rahatlaması ( o döneme 

kadar ulaşım deve kervanları ile sağlanıyordu) şehrin ekonomik anlamda 

gelişmesini sağlamış, tarih içinde belirli dönemlerde zaten üstlendiği çevreye 

hakim şehir olma konumunu sağlamlaştırmıştır. Demiryolunun şehirde 

sanayinin gelişmesine öncülük etmesinin yanında kurulcak olan sanayi 

tesislerinin yer seçiminde de belirleyici rol üstlendiği söylenebilir. Ankara’nın 

ulaşımı o dönemde yalnızca iki yolla sağlanmakta idi. Bunlar deve kervanları 

ile ulaşım ve demiryolu ulaşımı idi. Demiryolu gelmeden önce en geçerli yol 

olan deve kervanları; güvenli olmamaları, demiryoluna göre pahalı olmaları,  

taşınan yük miktarının sınırlı olması gibi sebeplerle demiryolu şehre 

ulaştıktan sonra tercih edilmeyen bir seçenek haline geldi. Demiryolunun 

kervanlara göre birçok avantajı vardı. Hem ucuz hem güvenli hem de bir 

seferde daha fazla yükün taşınması demiryolu taşımacılığının tercih nedeni 

olmasını sağlıyordu. Bu nedenlerle Ankara’da kurulan ilk sanayi yapıları, 

demiryolu hattı boyunca yer almış, o yapılara hammadde gelmesi veya 

işlenen ürünün başka yere taşınması gibi sorunlar fabrikaların demiryolu 

hattına bağlantılı olmasıyla çözülmüştür.  

 

O dönemde ulaşım maliyetleri ürün satış rakamlarına doğrudan doğruya etki 

etmekte idi. Örneğin, Ankara bölgesinde üretilen buğdayın İstanbul’a 

ulaştırılması deve kervanlarıyla yapıldığında 361 km’lik bir yol demekti. Ton 

başına her kilometre için 145 kuruşluk taşıma ücreti buğdayın fiyatını 

Ankara’dan İstanbul’a götürüldüğünde 3 katı kadar arttırmakta idi. Aynı 

dönemde Amerika’dan gemilerle ithal edilen buğdayın birim fiyatı Ankara’dan 

gelen buğdaya göre daha düşük idi [Ortaylı, 2000]. Deve ile ulaşım 

maliyetlerinin daha pahalı olması o dönemde demiryolu ulaşımının önemini 

bir kez daha ortaya koymuş, bu maliyeti en aza indirmenin yolunun direk 

demiryolu bağlantısı olduğu kabul edilmiştir. Bu nedenle ulaşımda hem sorun 
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yaşamamak, hem de maliyetleri düşürmek için sanayi yapılarının yer 

seçiminde demiryolu hattına yakınlık en önemli etken olmuştur. 

 

Ankara’ya demiryolunun gelmesiyle birlikte demiryollarının atölyelerine iki 

torna tezgahı gelmiştir. Kurtuluş Savaşı’nda Ankara’nın  savaş karargahı 

haline gelmesi belli üretim faaliyetlerini de kendisine çekmişti. Bunlardan en 

önemlisi İmalat-ı Harbiye’nin kurulması oldu. İmalat-ı Harbiye, (Harp  savaş 

malzemesi imalatı) demiryolu kıyısında istasyonun batısındaki süvari kışlaları 

boşaltılarak onların binaları içinde kuruldu. 1921 yılında Eskişehirde’ki silah 

tamirhanesinin tezgahları bu kışlalara taşındı. Bu gelişme Ankara’da 

sanayinin çekirdeğini oluşturdu. Zamanla İmalat-ı Harbiye, Askeri Fabrikalar 

Müdürlüğü adını aldı, daha sonra Makine Kimya  Endüstrisi Kurumu kuruldu. 

Yine aynı yıllarda Ankara’da yeni matbaalar kurulmaya ve Yeni Gün ile 

Hakimiyeti Milliye gazeteleri yayınlanmaya başladı  [ Tekeli, ve ark., 1991]. 

3.2. Cumhuriyet Dönemi  

Ankara’nın Başkent seçilmesi ve hemen ardından Cumhuriyet’in ilan 

edilmesi, Ankara’ya tarih içindeki ekonomik yerinin dışında yeni önemli bir 

misyon daha yüklenmiş, siyasal kararların alındığı ve ülkenin yönetildiği 

merkez durumuna  gelmiştir. 

 

600 yıl liman kentlerinde (İstanbul, Bursa) olan başkentlik sıfatının bu 

kentlerden alınıp Ankara’ya verilmesi, Cumhuriyet yönetiminin aldığı kararlı 

tutumun ve geleceğe yönelik öngrülerinin temel göstergesidir.  Bu kararla 

birlikte yeni yönetim, Osmanlı yönetimi ve Osmanlı geçmişi ile arasına 

mesafe koymak istemiş, kendi yaratacağı ulusun temellerini imge ve 

karakterini mevcut bir şehire oturtmaktansa, kendi imar edeceği bir şehirde 

bu temelleri atma yolunu seçmiştir. 
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Resim 3.1. Ankara 1930'lu yılların başı [Feroğlu,2007] 
 

Bu açıdan bakıldığında Ankara sadece bir başkent değil, tüm Anadolu’nun 

imarı için bir okuldur. Yapılaşması, alt yapısı, ağaçlandırması ile öncü  

örnektir. Denilebilir ki Türk Ürbanizmi Ankara ile başlar. Bu kentin yapımı ile 

Türk ulusunun yapı yeteneği tazelenmekte, imar bilincinde yeni bir kuşak 

yetişmektedir  [Tankut, 2000] . 

  

Ankara, ülkenin her yerine eşit uzaklıkta olması açısından yeni bir ulus devlet 

ve ulusal ekonomi yaratmak amacını taşıyanlar için uygun bir konuma sahip 

idi [Eraydın, Köroğlu 2005]. Bu sayede ülkenin iç pazarının bütünleşmesi, 

ülke içindeki gelişmenin dengeli olarak dağılması hedefleniyordu. Ancak 

ulusal ekonominin gelişebilmesi için daha önce ilişkileri oldukça kısıtlı olan 

mevcut yerleşim alanlarının ulaşım sistemi ile birbirlerine bağlanması da 

gerekiyordu [Eraydın, Köroğlu 2005]. Cumhuriyet yönetimi, birbirlerine daha 

sıkı ulaşım bağlantıları olan bir kentler bütünü yaratmayı amaçlıyordu. Bu 

nedenle 1924-38 döneminde oldukça iddialı bir demiryolu politikası ortaya 
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kondu ve doğal olarak da Ankara’nın bu yeni ulaşım bağlantılarının birleşme 

noktası olarak ulusal ekonomi içindeki önemi arttı.  

 

Ankara’nın başkent olması, ülkenin merkezindeki konumu, Kurtuluş 

Savaşı’nda İmalat-ı Harbiye’nin burda kurulmuş olması, 1923’ten sonra da ilk 

olarak silah sanayini kendisine doğru çekmiştir. Nüfusun yılda ortalama %6 

oranında artması, devletin örgütlenmesi sonucu ortaya çıkan bina talebi, 

inşaat faaliyetlerini arttırmış ve inşaata ilişkin bazı sanayi kuruluşlarının 

gelişmesine neden olmuştur. Çağdaş bir kent olarak  kurulmak istenen 

Ankara’da elektrik havagazı gibi kentsel altyapı hizmetleri ön plana çıkmış ve 

Ankara’da bu yönde  bir sanayinin gelişmesine ön ayak olmuştur. Hızla artan 

kentsel nüfus bazı tüketim malları ve bu malların üretimine ilişkin sanayinin 

de Ankara’ya gelmesine neden olmuştur. Ancak tüm bu gelişmelere rağmen 

Ankara’da sanayi gelişimi sınırlı kalmıştır. Yeni bir kent olarak kurulma 

sürecinin sıkıntılarını yaşayan Ankara’da bir de sanayinin gelişmesi yaşanan 

zorlukları arttıracağı için bu yönde bir girişim olmamıştır. 

 

Kentsel altyapı isteklerinin hızla artması sonucunda Nafia Vekaleti (Bayındır 

Bakanlığı) 1927 yılında Alman Didier Firmasına 60 yıllık bir süre için 

Ankara’nın elektrik ve havagazı işletme hakkını vermiştir. Bunun üzerine 

Didier Firması Maltepe’de, elektrik ve havagazı fabrikaları kurmaya başlamış, 

1929 yılında bu fabrikalar çalışmaya başlamıştır. 1933 yılında Bayındırlık 

Bakanlığı bu fabrikaların Zonguldak kömürü ile işletilmesine izin vermiş, 

böylece 1936 yılında fabrikalarda kömür kullanılmaya başlanmıştır. 1939 

yılında devletçe satın alınan bu fabrikalar 1942 yılında EGO’ya devredilmiştir. 

Bu fabirakalr dışında, 1930 yılında Havagazı Fabrikası yanında kurulan 

oksijen fabrikası, belediyece kurulan soğuk hava deposu ve buz fabrikası, 

Bomonti Bira Fabrikası Şubesi, özel sektör tarafından kurulan Un Fabrikası, 

Maltepe Semtinin küçük bir sanayi mahallesi olmasını sağlamıştır [ Tekeli, ve 

ark., 1991]. 
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Cumhuriyet döneminde sanayi mekanlarının gelişimi genel olarak demiryolu 

çevresinde görülmüştür. Demiryolunun o dönemde geçerli bir ulaşım aracı 

olması, karayollarının yeterince gelişmemesi, hammadde sağlamanın en 

etkin yolunun demiryolu olması sanayi yapılarının bu hat üzerinde 

gelişmesinin temel nedenidir. Demiryolunun Kentin batı kesiminde Gazi 

Çiftliği’nden geçmesi ve sanayi girişimlerinin devlet tarafından yapılması, 

Gazi Çiftliği arazilerinin, çiftlikten başlayarak batıya doğru uzanan tren yolu 

hattı boyunca, fabrikalar tarafından,  devlet gücünden yararlanarak ucuz veya 

karşılıksız kullanılmasına neden olmuştur [ Tekeli, ve ark., 1991]. 

3.3. Ankara’daki Sanayi Bölgesinin Kent Planlarına Göre Değişimi 

3.3.1. Lorcher planı 

Ankara’nın başkent seçilmesiyle birlikte kentsel gelişmeyi yönlendirmek 

amacıyla önemli kararlar alınmış, çeşitli uygulamalar faliyete geçmiştir. 1924 

yılında Ankara Şehremaneti (Ankara Belediyesi) kurulması, 1925 yılında 

Yenişehir için çıkartılan kamulaştırma yasası bu girişimlerden biridir [Vardar, 

1989]. İstanbul Şehremini Haydar Bey’in 1924 yılında Ankara Şehremini 

olarak atanması ile birlikte, daha önce İstanbul için de kent planları yaptığı 

bilinen İstanbul İmar Komisyonu Üyesi Berlinli Mimar Dr. Carl Ch. Lörcher 

tarafından Ankara şehrinin imar planları hazırlanmıştır.  

 

Lörcher, ilki 1924’te eski Ankara; ikincisi 1925’de Yenişehir için olmak üzere 

iki plan yapmıştır. Ancak bilinenin aksine Ankara’nın ilk planı Haydar Bey’in 

Ankara Şehreminliğine atanmasından sonra değil, ilk şehremini Mehmet Ali 

Bey zamanında Eskişehir ve Yenişehir’e ait olmak üzere İnşaat Türk Anonim 

Şirketine yaptırılmıştır [Cengizkan, 2002]. İlk olarak Ankara’nın gelişmesinin 

eski kentin etrafında olması düşünülmüş, fakat daha sonra hem acil konut 

ihtiyacı hem de politik nedenlerle Yenişehir için özellikle yeni konut ve 

yönetim yapılarının gelişimini yönlendirmek amacıyla yeni bir plan yapılmıştır. 
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Daha sonra (1928-1932) yapılan Jansen Planı’nın gölgesinde kalan ancak 

pek bilinmeyen Lörcher Planı, genel anlamda buna veri olmuş, Yenişehir’in 

gelişmesine ışık tutmuştur. 

 

Lörcher Planının kısa ömürlü olmasına karşın bugünkü Ulus’un yapısını belli  

ölçüde oluşturmuştur. İstasyon ve çevresinin zaman içinde gelişmesi 

düşünülmüş, sanayi bağlantıları ve yapıları için 3 km uzunluğunda ve 400 m 

genişliğinde bir alan bırakılmış, trenyolunun genişleme ve çevresindeki konut 

alanlarından ayrılmasını sağlamak için demiryolu boyunca iki taraflı ağaçlı 

yeşil bir kuşak planlanmıştır. 

 

 

Harita 3.1. Lorcher planı ve demiryolu hattı [Cengizkan, 2002] 

Lörcher Planı esaslarının bir bölümünün Jansen Planına yansıdığı ve hatta 

günümüze kadar geldiği görülmektedir. Hipodrom, Gençlik Parkı, Havuz Aksı, 
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Hacettepe Parkı, Cebeci Stadyumu bu yansımaların günümüze ulaşan 

örnekleridir. 

 

Lörcher Planı’nın, Jansen Planı’na, yol aksları, meydanlar, konut ve sanayi 

bölgeleri, Devlet Mahallesi’nin ana karakteri yeni kentin Kale’yi bir “taç” olarak 

görüp onun çevresinde kurulması özelliği ve en önemlisi de Ankara’nın 

gelişme yönünün güneye doğru olması gibi, pek çok nitelik kazandırdığı ve 

bunları miras olarak bıraktığı görülmektedir [Cengizkan, 2002]. 

3.3.2. Jansen planı 

Lörcher Planının 150 hektarlık küçük bir alanı kapsaması, bir ve iki katlı 

bahçeli yapılar önermesine karşın çok geniş yolları ve pek küçük adaları 

içermesi, 50 senelik bir süre için şehrin nüfusunu 250-300 bin kişi olarak ele 

alması, ancak 1920’den 1928’e kadar şehrin nüfusunun 4 katı artması yeni 

bir plan düzenlemesini zorunlu kılmıştır. Bunun için 1927 Mayısı içinde 

Şehremaneti tarafından Avrupa’ya gönderilen heyet, Berlin seyahatinde 

Berlin Şehremanetinin ve Berlin Büyükelçiliğimizin aracılığı ile Mimar 

Profesör Hotman’la görüşmüş, Hotman’ın 75 yaşında olması dolayısıyla 

Ankara’ya kadar seyahat imkanını görememesinden, Ankara şehir planının 

yapılması için Berlin Güzel Sanatlar Akademisi Üyesi ve Yüksek Mühendis 

Okulu Şehir İnşaat Profesörü H.Jansen ile Berlin Yüksek Mühendis mektebi 

profesörlerinden M.Brix’i tavsiye etmiştir [Yarışma Raporu,1929]. 

 

En iyi planı elde etmek amacı ile belirtilen bu iki mimar ile Fransa hükümeti 

başmimarı Mösyö Jausseley tarafından yapılacak üç plandan en uygununu 

seçmek için yarışma düzenlenmiş, 1927’de şehre gelip şehir hakkında bilgi 

alan mimarlar 1928 yılı içersinde önerilerini göndermişlerdir. Jüri tarafından 

yapılan değerlendirme sonucunda Profesör Herman Jansen’in öngördüğü 

plan birinci seçilmiştir.  
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Jansen, şehircilik disiplini içinde, kendisini şehir mimarı olarak kabul 

etmektedir. Jansen’in Ankara İmar Planı’nda ve onun bağlayıcı raporunda 

vurguladığı nokta, 20.yy’ın büyük şehirlerinin ulaşım, barınma, açık alanlar, 

sağlık, estetik açılarından tasarlanmak durumunda olduklarıdır 

 .[Cengizkan 2005]. 

 

Bu anlayış içerisinde Jansen’in yarışma raporunda şu temel ilkeler göze 

çarpmaktadır: 

 

-Ankara Kalesi milletin kültürel mabedini teşkil edecek bir bina ile 

taçlandırılacaktır (kentsel estetik öğesi) [Yarışma Paporu 1929]. 

-Kentiçi yollar kısa, düz, dar topoğrafyaya uygun yapılarak kent 

ekonomisinde tasarruf sağlanacaktır. 

-Boş alanlar, halkın oyun ve spor ile oyalanıp, dinlenmesini sağlayacak 

alanlara dönüştürülecektir. 

-Kent mekanları gruplaştırılarak çeşitli arazi kullanımları öngörülmüştür. 

-Endüstri alanlarının yer seçiminde ulaşım kolaylığı ve egemen rüzgarların 

yönü gibi iki kriter rol oynamıştır. Bu nedenlerle kentin batısındaki istasyon 

civarı bu kullanıma ayrılmıştır  [Tankut, 1990]. 
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Harita 3.2. Jansen Planı ve öngörülen sanayi bölgesi  [Feroğlu, 2007] 

Yarışma raporunda Jansen sanayi alanları için şöyle bir açıklamada 

bulunmuştur: 

“Sanayi mıntıkası plan no.1”: Şehremanetinden bildirildiğine göre Ankara’da 
ekseriyetle şimal-şark rüzgarları hükümfermadır. Fabrikaların duman ve 
gazları ikametgahlar bulunan havaliyi istila etmemesi için sanayi sahası 
şehrin garbine tahsis edilmiştir. Bu husus için en müsait saha arasıdır çünkü 
istasyon ittisalinde olması dolayısıyla fabrikaların ana demiryoluna iltisak 
hatlar ile raptı kolay olacağı gibi,  esas tutku esasiyeden birinin üzerinde 
bulunmaktadır. Matteessüf arazi enubu garbiye doğru yokuş olduğundan elde 
mevcut olan düz saha pek büyük değildir. Bilhassa demiryoluna ve eşya 
istasyonuna fabrikaların raptı için yokuş olan sahalardan istifade 
edilmeyecektir. Bina en aleyh şehir sahasının haricinde demiryolu 
güzergahında seuayiye müsait sahalar aramak lazımdır. Evvel emirde bu 
husus için tayyare meydanının şimali garbisindeki mıntıka müsait 
görülmektedir. Her ne kadar bu mıntıkanın planları mevcut değilse de planları 
mevcut bulunan, ittisalindeki havalinin teşekkülatına nazaran oldukça düz bir 
saha olduğu istihraç edilmektedir [Yarışma Raporu 1929] .” 
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Bu açıklamalar çerçevesinde baktığımızda Ankara’nın ilk dönem, Sanayi 

Bölgesi Jansen’in planlarında bahsedilen alanda kurulmuştur. Plan yapıldığı 

yıllarda istasyonun batısında İmalat-ı Harbiye, kurulmuştu. Aynı yıllarda 

Maltepe semtinde Havagazı, Elektrik Fabrikası kurulmuş ve bunları yanındaki 

un fabrikası yapımı izlemiştir. Bu bölge o dönemde şehrin çeperi 

sayılmaktadır. Bu yapıları Bentderesi civarında kurulan deri işleme atölyeleri, 

Gazi Çiftliği içinde gelişen A.O.Ç. Bira, Şarap, Süt, Tarım Ürünleri işletmeleri 

ile motor fabrikası, Makina Kimya Endüstrisi İşletmeleri, Zirai Donatım 

Kurumu tesisleri  izlemiştir. Yeni sanayi yapılarının Güvercinlik Marşandiz 

Garı ile Et kombinaları ve Çayla istasyonu arasında Ankara çıkışına 

konulmasında Jansen Planında da bahsedildiği gibi arazinin düz oluşu, 

demiryolu ile ulaşım kolaylığı, arazinin genişlemeye uygun oluşu, şehirle 

arasının yeşil alan olarak Orman Çiftliği ile tecrit edilmiş oluşu ve arazi içinde 

suya ulaşımında  kolay olması  tercih nedeni olmuştur [Cengizkan 2005]. 

3.3.3. Uybadin-Yücel planı 

Ankara’nın Başkent olması ile birlikte nüfusunun Türkiye ortalamasının 

üstünde artması, Jansen planında kentin 2000 yılında nüfusunun 300.000 

olacağı öngörüsüne karşın 1955 yılında kentin nüfusunun 455.000 olması 

kent için yeni bir plan hazırlanmasını zorunlu kılmıştır. 1954 yılında açılan 

yarışmayı Raşit Uybadin ve Nihat Yücel tarafından hazırlanan plan 

kazanmıştır. 

 

Lörcher ve Jansen planlarının biçim arama (meydanlar, sürekliliği olan 

kentsel yeşil alanlar, tepelerin öne çıkartılması) hedefleri aynı olmasına 

karşın, Uybadin-Yücel Planı’nın böyle bir biçim – hedef kaygısı, Başkentin 

büyümesine yön verme gibi girişimleri ve amaçları  bulunmamaktadır [Günay, 

2005]. Kentin kuzey, doğu ve güneyden saran dağlarla sınırlanmış bir çanak 

içinde olması, zamanla (Başkent olması ile) kentin büyüyerek bu çeperlere 

dayanmasına sebep olmuştur. Uybadin-Yücel Planı kentin çeperlere dayanan 
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bu bölümleri için bir öneri geliştirmemiş, kentin tek gelişme hattı 

sayılabilecek, “Batı koridorunda” yeni büyüme alanları önermiştir. Uybadin-

Yücel Planının ana yapısını dolambaçlı yollara ve içinde ayrık düzende az 

katlı yapılar bulunan dikdörtgen yapı adalarına dayalı bir sistem 

oluşturmaktadır [Günay, 2005]. 

 

1960 yılında şehrin nüfusunun 650.000 kişiye ulaşması ile yeni bir plana 

ihtiyaç duyulmuş, buna karşılık İmar İdare Heyeti, yeni bir plan yerine 

Uybadin-Yücel Planının iki boyutlu yapısını kabul ederek yoğunlukları (İmar 

hakları) arttıran Bölge Kat Nizamı Planı’nı 1968 yılında devreye sokmuştur 

[Günay, 2005]. Bu değişiklikle birlikte kentte hızlı bir “yık-yap” süreci 

başlamış, kentteki yapıların büyük çoğunluğu  yıkılıp yerlerine daha yüksek 

katlı yapılar yapılmış, kent merkezinin yoğunluğu artmıştır. 

 

 

Harita 3.3. Uybadin-Yücel planı [www.ankara.bel.tr, 2007] 
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Uybadin-Yücel planı raporunda Ankara’da birçok sanayi tesisinin üretim 

yaptığı belirtilmiş, şehrin içinde dağınık bir şekilde bulunan bu sanayi 

yapılarının belirli bir bölgede toplanması gerektiği belirtilmiştir. [Uybadin, 

Yücel, N. Ankara Nazım İmar Planı Basılmamış Rapor] Raporda sanayi 

bölgesi ile ilgili olarak şu satırlara yer verilmektedir: 

 

“Halen şehir içinde gelişigüzel kurulan tesislerin şehir hudutları dışına 
alınmaları ve şehir merkezini bu tesislerin rahatsızlığından kurtarabilmek için 
sanayi inkişafları için, Gazi Çiftliğinden itibaren Etimesgut’a kadar bir sahada 
bu tesisler için bölgeler serpiştirilmiştir. Sanayi bölgesinin Ankara’nın 
batısındaki ovada seçilmesinin sebebi şunlardır: 
 
1-Arazinin düz oluşu, dolayısıyla tesislerin kolay inşa edilebilmeleri. 
2-Şehir irtifaından düşük oluşu dolayısıyla, kirlenmiş suların şehri 
katetmeyeceği. 
3-Arazinin geniş olması dolayısıyla her türlü inkişafa müsait oluşu. 
4-Marşandiz istasyonuna ve karayollarına doğrudan doğruya irtibatlı 
bulunması dolayısıyla hammadde gelişi ve işlenmiş malların sevki 
kolaylıkları. 
5-Şehirle arasında Orman Çiftliğinin bulunması dolayısıyla esaslı bir tecrit 
temin edilmesi. 
6-Şehirden nispeten makul bir mesafede bulunuşu ve trafik yollarıyla birbirine 
ve civarına bağlanma imkanı kolaylıkları. 
7-Çay boyunda ve münhat bir arazide bulunuşu dolayısıyla su ihtiyacının 
çaydan veya açılacak kuyulardan kolaylıkla temin edilebilmesi [Uybadin,R , 
Yücel, N. Ankara İmar Planı Basılmamış Rapor].” 
 

Bu sayılan maddelerle beraber raporda ayrıca fabrikaların şekillenmesi                                                  

konusunda da bilgiler yer almaktadır. Sanayi tesisinin kurulmasında en 

önemli  konu olarak açıklık ve ferahlık gösterilmektedir. Tesisin kapalı 

alanının en az beş katı kadar açık alana sahip olmasının gerekli olduğu 

belirtilmekte,  bu açık alanda işçiler için dinlenme ve eğlenme yerlerinin 

oluşturulması gerektiği, bunun işçilerin çalışma kapasitesini arttıracağı 

belirtilmektedir. Ayrıca bu alanlarda işçiler için yapılacak lojmanlarında işçinin 

ikamet etmesiyle personel çalıştırmada devamlılık  ve verimlilik sağlayacağı 

açıklanmıştır.  
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4. ENDÜSTRİYEL MİRAS KAVRAMI 

Miras; hukuki ve genetik anlamları dışında genel olarak  “Bir neslin 

kendinden sonra gelen nesle bıraktığı şey” olarak tanımlanır. [TDK Sözlük, 

1988] Bu “şey”in kapsamında kişi ve toplumlara ait her türlü madi ve manevi 

varlıklar, değerler, bilgi birikimi bulunmaktadır. Bir “şey”in miras olacak 

şekilde yaratılması, miras bırakılması, daha sonraki kuşağa intikal etmesi, bu 

kuşak tarafından kullanılması, korunması, geliştirilmesi, bir sonraki kuşağa 

aktarılması bireyin ve buna bağlı olarak toplumların gelişmesi için önem 

taşımaktadır. Bu nedenlerle sanat, bilim, eğitim, ekonomi, sanayi, tarım, 

teknoloji, üretim vs. alanlarının ürünü olan kültürel miras, doğru 

değerlendirilmeli,  yerinde uygun şekilde kullanılmalıdır.  Toplumların ortak 

malı olan kültürel değerlerin doğru algılanması, doğru kullanımı, geçmiş ve  

gelecek kuşaklara karşı olan sorumluluğun gereğidir. 

Toplumların gelişmesinde önemli bir konuma sahip, geçmişten gelen kültürün 

yarattığı maddi ve manevi değerlerin toplamı, kültürel mirastır. Bu bağlamda 

kültürel miras, geçmişle gelecek arasında bağlantı kurar, geçimişle geleceği 

bütünleştirir, gelişim ve değişim sağlar, yaşanan zaman sürecinde önemli 

sonuçlar yaratır. 

Toplumların gelişimi ve devamlılığında önemli unsur olan kültürel miras 

araştırması ile ilgili olarak çalışan dört farklı kesimden söz edilebilir: 

a-Bireyler veya gönüllü kültür kuruluşları, 

b-Kamu yönetimi ve siyasi partiler, 

c-Meslekten olan uzmanlar, 

d-Başkaları için tüketim hedefleyen üreticiler [Alfrey-Putnam 1992]. 

 

Endüstriyel miras ise; endüstri toplumunun geçmişine ait olguların bütünü 

olarak tanımlanabilir. Endüstri Devrimi sadece teknolojik bir devrim değil aynı 
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zamanda insanların düşünce ve yaşam biçimini değiştiren sosyal, kültürel, ve 

ekonomik boyutlarıyla çevresel etki yaratan bir dönüşümdür [Köksal, 2006]. 

Özellikle 19.yüzyılda Avrupa’da gelişen sanayi ile birlikte değişen şartlar yeni 

bir üretim modeli ve toplum yapısı oluşturmuştur. Bu yeni toplumsal yapının  

oluşmasını sağlayan sanayi yapıları günümüzde gelişen teknoloji ile üretimin 

rasyonelleştirilmesi gibi nedenlerle işlevlerini yitirmiştir. Bu işlev yitirme 

geçmişteki sanayi yapılarının  ortadan kalkması yönünde bir baskı 

yaratmıştır. Bu  baskı endüstri toplumunda kendi mirasına sahip çıkma 

düşüncesinin oluşmasını sağlamış ve böylece endüstriyel miras kavramı 

ortaya çıkmıştır. Bu kavramın ortaya çıkışına kadar bir miras olarak korunan 

ve kollanan değerler, endüstri öncesi döneme ait olan değerler idi. Bu 

değerler üstüne endüstri toplumu, kendi özel nesnelerini idealize etme ve 

yerleştirme ihtiyacı duymuş ve bunu gerçekleştirmiştir. Endüstriyel mirasa ait 

değerler tek başlarına endüstrileşmenin karakterini, yapısını ortaya çıkarmaz. 

Endüstriyel miras kültürel bir bütünlük içerisinde ele alındığı takdirde 

anlaşılabilir ve kendisinden istifade edilebilir [Kıraç, 2001]. 

4.1. Endüstriyel Mirasın Kültürel Anlamı 

Endüstriyel miras aslında gelişmişliğin göstergesidir. Endüstriyel miras 

kapsamında kalıntılar endüstri devrimi sonrasında yeniden şekillenen 

toplumların belleğinde endüstriyel gelişmenin kanıtı olarak durur ve zaman 

içinde kişinin çevre algısı ilişkisinde önemli değişikliklere yol açar. Çünkü 

makineler ve makine benzeri form ve mekanlar artık modern insana tanıdık 

gelmektedir. Bu sebeple endüstriyel miras kapsamındaki kalıntılar kültürel 

miras olarak kabul edilmiştir. Bu açıdan bakıldığında endüstri toplumunun 

başarısının göstergesi olarak endüstriyel miras kaynakları önemli hale gelir. 

Bu kaynaklar; geçmişi daha iyi anlamak için birer referans oluştururlar, 

(arazideki peyzaj, binalar, eşyalar), geçmişteki kullanım amaçları bilinerek 

günümüzde yeniden değerlendirildikleri takdirde endüstriyel kültür kaynağı 

olarak önem kazanırlar. Kültür tarihi açısından bakıldığında yapılmış bir çevre 
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gelecek kuşaklara, o yapının döneminde geçerli olan fikirleri, yasaları, 

otoriteyi ve kuralları açıklar [Kıraç, 2001]. 

4.2. Endüstriyel Mirasın Kapsamı  

Endüstriyel Miras; endüstri toplumu ile ilgili tüm bilgileri ve tüm çalışmaları 

kapsar. Ancak endüstri toplumunun sürekli olarak gelişmesi, kendini 

değiştirmesi çalışma alanının çok parçalı olmasına sebep olmuştur. Bu çok 

parçalı yapı içerisinde; küçük eşyalar, günlük kullanım gereçleri, binalar, 

çevre peyzajı, üretim kopleksleri, üretim ile ilgili ekipmanlar, makineler  

bulunmaktadır. 

 

Zaman içinde miras kapsamında genişleme olmuştur. Önceleri sadece 

üretimin yapıldığı yapılar miras kapsamında ele alınırken, daha sonra bu 

kapsam genişleyerek yapıların çevreleri de miras kapsamına dahil edilmiştir. 

Endüstriyel bölgeler, endüstriyel ürünler ve mekanik donanımlardan, sanayi 

kompleksi içindeki konutlara, dükkanlara ve rekreasyon alanları endüstriyel 

miras kapsamında ele alınmaya başlanmıştır. Miras kapsamındaki bu 

genişleme daha önceleri göz ardı edilen sosyo-ekonomik etkinlik tarihi ve de-

ğişen üretim, kullanım sistemlerinin; konut, dükkan, rekreasyon alanı gibi 

yaşama mekanlarını içeren sanayi komplekslerindeki sosyal yaşam da 

endüstriyel arkeoloji alanında yeni bir çalışma alanı oluşturmuştur                          

[ Cengizkan, 2002 ]. 

 

TICCIH (The International Committee for the Conservation of the Industrial 

Heritage) Endüstriyel Mirasın Korunması Komitesi tarafından Temmuz 

2003’te hazırlanan “Sanayi Mirası için “Nijni Tagil Tüzüğü”de sadece üretim 

yapılarının değil bunların çevrelerinin de endüstriyel miras kapsamında 

değerlendirilmesini vurgulamaktadır: 
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“Sanayi mirası, sanayi kültürünün tarihsel, teknolojik, sosyal, mimari, veya 
bilimsel değere sahip kalıntılarından oluşur. Bu kalıntılar, şunları içerir: 
Binalar ve makineler, atölyeler, imalathaneler ve fabrikalar, madenler ile 
işleme ve arıtma sahaları, ambarlar ve depolar, enerji üretilen, iletilen ve 
kullanılan yerler, ulaştırma ve tüm altyapısı, ayrıca sanayiyle ilgili barınma, 
ibadet etme veya öğretim gibi sosyal faaliyetler için kullanılan yerler” [Zelef, 
2006 ]. 
 
Endüstri terimi sanayi devrimi ile ortaya çıkmıştır. Bu nedenle endüstriyel 

miras kavramının endüstri çağında ortaya çıkan değerleri kapsadığı 

düşünülebilir, ancak bu kapsam üretimin olduğu, üretim için özelleşmiş bir 

mekanın olduğu (eski Mısır’dan günümüze) tüm zamanları içermektedir. 

 

Angus Buchanan endüstriyel  mirasın kapsamını şöyle tanımlar:  

 

“Bu kapsam içerisinde yer alan endüstriyel anıt, modası geçmiş bir zamana 
ait endüstri ya da ulaşım sisteminin  kalıntısı olarak tanımlanabilir. Buradaki 
modası geçmiş deyimi, tarih öncesi çağa ait bir maden ocağından, 
günümüzde üretilmiş, lakin artık kullanılmayan uçak ya da bilgisayara kadar 
geniş bir alanı kapsamaktadır [Buchanan, 1981].”  

 

Miras kaynağı olarak düşünülen her şeyde bir genişleme görülmüştür. 

Tipolojik olarak farklı olan taşınır varlıklar ile taşınmaz varlıklar miras olarak 

tanımlanmış ve bunların korunması hedefi artmıştır. Günümüzde endüstriyel 

anıtlar ve günlük kullanım eşyaları ve aletleri kültürel anlamda kıymet ifade 

etmekte ve korunmaktadırlar. 

4.3. Endüstriyel Arkeoloji Kavramı 

Endüstri, toplumların sosyo-ekonomik gelişmeleri, ülkelerin sanayileşme 

tarihinin izinde anlaşılabilir, Endüstri alanları ve yapıları, üretimi 

gerçekleştiren mekanik donanımlar, içinde yer aldıkları strüktürler, çevresinde 

bulunan konutlar dükkanlar, rekreasyon alanları bir ülkenin sosyo-ekonomik 

geçmişinin göstergeleridir.  
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Endüstriyel Devrim ile birlikte yeni bir ekonomi, yeni bir çevre, yeni bir yaşam 

tarzı oluşturmuştur. Toplumların yaşam tarzı değişmiş, günümüz toplumsal 

düzenin, endüstriyel toplumun temelleri atılmıştır. Günümüz toplumunun 

temellerinin endüstriyel devrim ile birlikte oluşması bu konuya olan ilgiyi 

arttırmış, endüstriyel arkeolojinin bir bilim dalı olarak gelişmesinde öncü rol 

oynamıştır [Cosson, 1975]. 

Endüstri alanlar zaman içinde kendilerinin sebep oldukları gelişmeler 

yüzünden işlevlerini kaybederler. Endüstri alanları sayesinde gelişen 

teknoloji, bu alanların sahip olduğu işlevi geçersiz kılar. İşlevini kaybeden 

endüstri alanları, yapıları, mekanik donanımları bu noktadan sonra sebep 

oldukları teknolojik gelişmenin göstergesi olarak temsiliyet niteliği kazanırlar 

ve endüstri miras olarak adlandırılırlar.   

Endüstriyel Arkeoloji; endüstriyel miras kapsamındaki yapıların, makinelerin 

incelenmesi, kayda alınması, belgelenmesi amacıyla yapılan çalışmaların 

bütününü kapsayan bir disiplindir. Bu amaçla endüstrileşmeden günümüze 

kadar olan süreçteki sosyal, ekonomik, teknolojik  gelişmenin somut delilleri 

üstüne yapılan incelemelerin tümü endüstriyel arkeoloji kapsamındadır. 

Endüstriyel arkeoloji kavramı ilk olarak 1950’li yıllarda İngiltere’de büyük 

çapta kentsel gelişim hareketinin olduğu yıllarda ortaya çıkmıştır. Kentlerin, 

daha fazla insanın yaşadığı yerler haline gelmeleri, sınırlarını aşarak 

büyümeleri eski sanayi bölgelerinin yerleşim birimlerinin içinde kalması, eski 

sanayi yapılarının yeni kullanımlar için yıkılması bu büyüme olgusu ile 

düşünülürken bu tür yapıların  birtakım değerler taşıdığı, belirli bir döneme 

tanıklık ettikleri bu yüzden korunmaları gerektiği dile getirilmiştir. Endüstriyel 

arkeoloji kavramından ilk olarak bahseden kişi Birmingham Üniversitesinde 

görevli Michael Rix’tir. ‘The Amateur Historian’ dergisinde çıkan ‘Industrial 

Archaeology’ başlıklı yazısı bu konu üstüne yazılmış ilk makaledir. Rix bu 

makalesinde İngiltere’nin Endüstriyel Devrimin başladığı yer olduğunu 
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belirtmiş, bu devrimi ifade eden yapıların, eserlerin yerleşkelerin, peyzajların 

dünyanın değişen yüzünün göstergesi olduğunu bu nedenle bunların 

korunması gerektiğini belirtmiştir [Palmer, Neaverson, 1998]. 

Endüstriyel arkeoloji çalışma alanı içerisinde; endüstriyel geçmişe ait olgular 

ile ilgili fonksiyonel ve teknolojik gelişmeyi araştırmasının yanında endüstriyel 

gelişme ile meydana gelen sosyal olgular, endüstriyel geçmişin günümüzde 

bıraktığı sembolik anlamlar üzerinde de yapılan araştırmalar yer alır. 

Endüstriyel geçmişe ait strüktürlerin, artefaktların fiziksel olarak  kayıt altına 

alınmasının yanında, bunları ekonomik ve teknolojik bağlamda kayıt altına 

alır. Böylelikle bunların insanların davranışlarında meydana getirdiği 

değişikleri veya devamlılıkları göstermek mümkün olmaktadır. Bu sayede 

endüstriyel arkeoloji toplum yaşamındaki gelişmeyi anlamamıza kendine 

özgü yöntemiyle yardımcı olmaktadır. 

Gülsün Tanyeli endüstriyel arkeoloji için şu tanımlamayı yapmıştır: 

“En geniş anlamıyla, mekanik araçlarla ve düzeneklerle mal ve/veya hizmet 
üretme etkinliğini ve onlar için oluşturulmuş özgül mimariyi kendisine konu 
alan bir bilimsel disiplin tanımı yapılabilir. Bununla tariflenmek istenen, 
üretimsel etkinlikle mimari ya da inşai gerçekliklerin kesiştiği bölgenin 
araştırma alanı olarak seçildiğidir” [Tanyeli,1998]. 

Bu tanımlamadan hareketle endüstriyel arkeolojinin sadece mimarlıkla ilgili 

olmadığını, mimarlığın yanında üretim tekniği, teknoloji tarihi, koruma gibi 

başka alanlarla da ilgili olduğu sonucuna varılabilir. Mimarlık tarihi, yapının 

mimarlık ürünü olması ile ilgilenirken, teknoloji tarihi, üretim süreci üstünde 

yoğunlaşır, koruma disiplini ise yapının geleceğe aktarılması konusu ile 

ilgilidir. Ancak endüstriyel arkeoloji, yapıyı bir bütün olarak ele aldığından bu 

disiplinlerin hepsini içeren bir davranış içindedir. 

Endüstriyel arkeoloji iki yönlü bir çalışma alanına sahiptir. Bunlar uygulama 

ve teorik çalışma alanlarıdır. Uygulama kısmı endüstriyel anıtların 
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araştırılması, yerinde incelenmesi, kayda geçirilmesi, korunması süreçlerini 

kapsar. Teorik çalışma alanı ise bu yapıların sosyal ve teknolojik tarih 

açısından incelenmesini içerir. Uygulama çalışması sonucunda bulunan 

eserler, kalıntılar, çıkartılan sonuçlar teorik çalışmalara veri teşkil eder. Teorik 

çalışmadan çıkan sonuçlar yeni araştırmaların yapılmasını gerektirir. Böylece 

uygulama ve teorik çalışma alanları birbirini tamamlayarak süreci devam 

ettirir.  

4.4. Kültürel Mirasta Genişleme 

Endüstriyel anıtların ve günlük kullanım eşyalarının kültürel anlamda kıymet 

ifade etmeleri mirası koruma çabalarında da değişiklikler olmasını 

sağlamıştır. Mirası koruma amacında olan kişi ve kuruluş sayısı artmış, miras 

kaynaklarını korumanın yanında onların kullanımı ve değerlendirilmesi gibi 

fikirler ortaya çıkmıştır. Günümüzde eğitim, eğlence, ticaret, yeniden üretme 

gibi fikirler koruma kavramına karşı çıkan olgular değil, koruma kavramı ile 

birlikte düşünülen fikirlerdir. Koruma kavramı, kent ölçeğinde de kendine 

destek bulmuş, nazım planlarda, şehircilik çalışmalarında koruma amaçlı 

planlarda yer almıştır.  

Birçok ülkenin ekonomisinde miras ile ilgili yatırımlar ve ticaret, marjinal 

durumdan çıkmış, oldukça önem kazanmıştır. Bunlar kültürel endüstriyi, 

turizme, eğlenceye, alışverişe ve ekonomik canlılığa bağlar. Genellikle 

endüstriyel miras projeleri bu tür gelişmelerin öncüsüdür [Alfrey, Putnam 

1992]. Kültürel mirası artık sadece korumayı değil korumanın yanında 

değerlendirmeyi, ekonomik faydayı amaçlamaktadır. 

Kültürel  miras kavramındaki bu gelişme ve genişleme endüstriyel miras 

kapsamındaki yapılara olan ilgiyi de arttırmıştır. Eski yapıların korunması ve 

değerlendirilmesiyle yeni düşünceler ortaya çıkmış, toplumsal çevrenin de bu 

alana olan isteği artmıştır. 
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Kültürel mirasa olan ilginin artma sebeplerini maddeleyecek olursak: 

a-Bir hobi olarak öğrenmeye verilen değerin artması ve yeni bir hobi olarak 

toplumun kültürel gelişme talepleri, 

b-Eski dönemlerdeki yaşam tarzına, eşyalara duyulan ilgi, 

c-Belli bir bölgeyi yaşamak için seçenlerin bölgenin yerel mirasına karşı 

duydukları ilgi, 

d-Toplumun çevresindeki değişikliklere, çevresel doku kaybına karşı kayıtsız 
kalmaması gibi durumlar olduğu görülür [Kıraç, 2001]. 
 

4.5. Endüstriyel Mirasın Korunması ve Dönüşümü 

Endüstriyel miras kapsamında yer alan yapıların farklı işlev yüklenerek 

dönüşümünü sağlamak koruma kavramı içinde yapının yok olmasını 

önleyecek bir eylemdir. Bu sayede endüstriyel miras kapsamında yapılar 

üzerinde yapılmak istenen tahribat ve yıkımın önüne geçmek mümkündür. 

Koruma ve işlevsel dönüşümün kültürel nedenlerinden hareketle yapının 

kimliğine ve orijinal fonksiyonuna ait izler, donanımlar, veriler, detaylar, 

korunmalı, yapının kuruluş amacı olan eski işlev, yerine bıraktığı yeni işlev 

tarafından kaybedilmemelidir. Bu bağlamda yapının fiziki ve çevresel 

faktörleri doğrultusunda dönüşüm potansiyelleri tesbit edilerek sürekliliğin 

sağlanabileceği doğru işlevler bulunmalıdır. 

Endüstriyel mirasın korunması gerektiğini anlamanın getirdiği tavır olarak 

fonksiyon ve teknolojik gelişme ile birlikte biçimlenen yapılar ve donanımların 

bir araya gelerek oluşturdukları bütüne bir “endüstri arkeolojisi nesnesi” 

olarak yaklaşılmalı; elde edilen veriler ve belgeler disiplinlerarası bir çalışma 

ile değerlendirilerek ait olduğu endüstri kültürünün tarihine katkıda 

bulunmalıdır. Bölgenin ve yapıların kentle olan ilişkileri, çevre dokuya katkısı 

analiz edilmeli; eski üretim fonksiyonunun kent ve insan için olumlu ve 
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olumsuz yönleri tespit edilmelidir. Kentin ihtiyacı doğrultusunda, bulunduğu 

çevre göz önüne alınarak; yeni yüklenecek fonksiyon için; fonksiyon, mekan, 

biçim ilişkisi irdelenmeli ve sonuçlar doğrultusunda yapı orijinal kullanıma 

uygun bir biçimde değerlendirilmelidir. 

Üretim sistemi yok olmamış yapılarda ilk seçenek üretim sistemini mevcut 

haliyle korumak, mümkünse işler hale getirmektir. Bu işlerlik fabrikanın 

endüstriyel amaçlı üretim şeklinden farklı olarak sadece tanıtım amaçlı bir 

üretim olmalıdır. Dokuma, seramik, çini gibi üretim tesislerinde korumanın 

yanında üretimin canlandırılmasıyla elde edilecek ürünlerin satışa sunulması 

koruma-ticaret ilişkisinin kurularak korumaya katkıda bulunmasını sağlar. 

Üretim sürecinde teknolojinin sürekli olarak gelişmesi üretim sistemininde 

zaman içinde değişmesine sebep olmuştur. Bu süreçte endüstriyel miras 

kapsamında sayılabilecek pek çok eski ekipman o anda tarihsel değer 

taşımamasından dolayı sökülüp atılmış veya başka yerlere nakledilmiştir. 

Ayrıca fabrikada yapılan işlev değişikliği de üretim ekipmanının değişmesine 

yol açacaktır. Bu sebeple endüstriyel miras kapsamındaki yapıların çoğunda 

orijinal kullanıma ait ekipmanlar, makineler, mekansal düzenlemeler 

bulunmamaktadır. Endüstriyel mirasın kültürel değeri yeni işlevler yüklenirken 

bile geçmişten taşıdığı mesajdan kaynaklanır. Bu yüzden yapılacak işlevsel 

dönüşüm çalışmaları son derece titiz yapılmalı, koruma fikri ön planda 

olmalıdır [Tolga, 2006]. 

Koruma 

 

Koruma; taşınmaz kültür varlıklarında muhafaza, bakım, onarım, restorasyon, 

fonksiyon değiştirme işlemleri; taşınır kültür varlıklarında ise muhafaza, 

bakım, onarım, restorasyon işleri olarak tanımlanır [Tabiat Varlıkları 

Mevzuatı, 1990].  Yasal tanımı böyle ifade edilen koruma kavramı için Metin 

Sözen şu tanımı yapar: 
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“Koruma, toplumun geçmişteki toplumsal ve ekonomik koşullarını, kültür 
değerlerini yansıtan fiziksel yapının günümüzün değişen toplumsal ve 
ekonomik koşulları altında yok olmasına engel olmak, çağdaş toplumda 
çağdaş gelişmelerle bütünleştirerek yaşamasını sağlamaktır” [Sözen 1990]. 

 

Metin Sözen’in yapmış olduğu bu tanımlama klasik koruma tanımından farklı 

olarak bu yapıların değişen toplumsal, ekonomik şartlar altında da 

yaşamasını içermektedir. Günümüzde endüstriyel arkeoloji kapsamı içinde 

bulunan sanayi yapıları için de bu tanımlama kullanılmaktadır. Değişen 

şartlar içinde eski sanayi yapıları da yok olma, tahrip edilme tehdidi 

altındadır. 

 

Bu yapıların korunmasında esas amaç kamu yararıdır. Kamu yararı 

açısından baktığımızda ise iki esas neden ortaya çıkmaktadır. Bunlar: 

 

1.Toplumsal – kültürel nedenler, 

2.Ekonomik nedenlerdir. 

 

Endüstri mirasının korunmasındaki toplumsal nedenler şöyle sıralanabilir: 

 

- Koruma toplumun tarihsel açıdan bilinçlenmesini sağlar. Geçmişin izlerini 

taşıyan bir çevrede yetişen bireyler bu izler sayesinde bir kültür sürekliliği 

oluşturur, tarih bilincine sahip olurlar. 

- Koruma ile sağlanan çevresel süreklilik, toplumu oluşturan bireylerin 

yaşadıkları çevreye yabancılaşmasını önler, onların ruh sağlığına katkıda 

bulunur. 

- Koruma ile önlenen çarpık kentleşme ve değişim toplumun kültürel 

kimliğinin korunması için etkili bir yöntemdir. 

- Koruma ve analiz çalışmasıyla endüstriyel mirasın değerlendirilmesi 

toplumun geleceğinin daha sağlıklı biçimlenmesine yardımcı olur [Tütengil, 

1996]. 
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- Koruma kapsamındaki miraslar toplum için övünç, hayranlık, merak 

kaynağıdır. Bu yapılar toplumun duygusal değerlerinin gelişmesi açısından 

önemlidir. 

- Koruma kapsamındaki yapılar özgün nitelikleri, görsel ve estetik değerleri 

ile bulundukları çevreyi zenginleştirir, kendilerine yansıyan tarihsel kimliğin 

algılanmasında araç olurlar. 

 

Endüstriyel mirasın korunmasındaki ekonomik nedenleri sıralayacak olursak: 

 

- Varolan bir yapıyı onarmak, bakımını yapmak yıkıp yeniden yapmaya göre 

daha ekonomiktir. 

- Onarılıp yeniden kullanılan yapılar bulundukları çevrede ekonomik 

canlanmayı sağlarlar. 

- Onarılan yapılar görülmeye değer özellikleri ile turizme katkıda bulunurlar. 

 

Endüstriyel mirasa ekonomik koruma açısından bakmak, kültürel ve 

toplumsal koruma amaçlarından önce gelmemelidir. Ekonomik boyutlu bir 

koruma yaklaşımında öncelik kar elde etme olacağından kültürel boyut ihmal 

edilebilir. Bu da korumanın amacından uzaklaşması demektir. Bu nedenle 

koruma çalışmalarında öncelik kültürel ve toplumsal amaçlara verilmelidir. 

4.6. Endüstriyel Miras Kaynaklarının Tanımlanması 

Endüstriyel arkeoloji, endüstriyel geçmişimizi anlamamızda yapılar ve 

artefaktlar üstüne yapılan sistematik bir çalışmadır. [Palmer, Neaverson, 

1998] Tehlike altında olan endüstri yapılarını koruma anlayışıyla ortaya çıkan 

endüstri arkeolojisinin amacı; endüstriyel geçmişe ait yapıların incelenmesi 

ve araştırılmasıdır. Yapılan incelemenin ve genel anlamda endüstriyel 

arkeolojinin amacı; endüstrileşme sürecinin kültürel yapısını ortaya 

çıkarmaktır.  



38 

 

Endüstriyel miras kaynaklarının tanımlanması üç aşamalı bir çalışmadır. 

Öncelikle arazi çalışması ve belge araştırması yapılarak miras hakkında 

genel bilgiler edinilir. Bu bilgiler yardımıyla yapı ve çevresi analiz edilerek 

tanımlamalar yapılır. Son aşama olarak da tanımlaması yapılan mirasın 

endüstriyel kültür içerisindeki yeri ve önemi tesbit edilir. Endüstriyel miras 

kaynaklarının tanımlanmasında Palmer ve Neaverson’un “Industrial 

archaeology : principles and practice” kitabnda belirlediği araştırma yöntemi 

esas alınmış, bu yöntem genel hatlarıyla burada aktarılmıştır. 

4.6.1. Arazi ve döküman araştırması 

Arazi Teknikleri 

Arazi araştırması, esas olarak bilgilerin toplanması işidir. Bilgi toplama çok 

yönlü bir  çalışmadır. Ne tür bir bilginin toplanacağı, bilginin hangi amaçla 

toplanacağı, bilginin nasıl toplanacağı yapılacak araştırmada bilgi 

toplanmasında dikkat edilmesi gereken önemli kriterlerdir.  

Endüstriyel arkeolojinin uygulama boyutu; günümüzde kullanılmayan ama 

hala ayakta kalmış eski endüstriyel yapıların araştırılıp kaydedilmesini 

kapsar. Bazen bu araştırma sırasında mevcut yapı ile bağlantılı olan ama 

günümüze gelmeyi başaramamış diğer yapılar içinde araştırma yapılması 

gerekebilir. Böyle durumlarda araştırma bölgesinde kazı yapılması gerekir. 

Kazı yapmak; geçmiş döneme ait bilgi edinmede faydalı olsa da,  mevcut 

fiziksel duruma zarar vereceğinden en son düşünülmesi gereken seçenek 

olmalıdır. 

Arazi araştırmasında elde edilen bilgilerin kayıt altına alınması  araştırmanın 

en önemli kısımdır. Elde edilen bilgiler araştırmacı dışında  birisinin farklı bir 

yorum getirmesine olanak vermemelidir. Araştırmacı kayıt altına alma 

işleminde objektif davranmak zorundadır. Aktarılan bilgilerde kendi yorumu 
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bulunmamalıdır. Araştırmacı aktarılacak bilgiler için belirli kalıplar içinde 

hazırlanmış, belirli standartları içeren  formlar oluşturmalıdır. Bu sayede elde 

edilen bilgiler bir başkası tarafından da incelendiğinde yorumsuz, objektif 

olarak anlaşılmış olacaktır. Oluşturulan bu formlar araştırma alanı ile ilgili her 

türlü bilgiyi içermeli, farklılıkları, benzerlikleri aynı noktada kayıt altına 

alabilecek esneklikte olmalı, kayıt altına alınan bilgiler varsa fotoğraf ve 

çizimlerle desteklenmelidir. 
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Şekil 4.1 Arazi çalışması kayıt formu  [Palmer, Neaverson, 1998] 

Arazi çalışmasında bilgi elde edinmede izlenecek birtakım yöntemler 

bulunmaktadır. Bu yöntemler çalışma ile ilgili formların oluşturulmasında etkin 

olarak kullanılmalıdır. 
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1.Arazi Tanımlanması 

Endüstriyel arkeoloji çalışmalarında arazi tanımlamasında standart arkeoloji 

çalışmalarında kullanılan yöntemleri kullanmak mümkündür. Eğer 

tanımlanacak alan çok engebeli, ulaşımı zor bir noktada ise böyle alanların 

tanımlanmasına ilk olarak havadan fotoğraflama ile başlanması doğru 

olacaktır. Ulaşımı zor olan noktaların tanımlanmasında havadan fotoğraflama 

mevcut durumu en kolay gösteren yöntemdir. Günümüzde uydu 

teknolojilerinin gelişmesi bu işi oldukça kolay hale getirmiştir. Önceleri bir 

uçaktan veya helikopterden fotoğraf çekilerek yapılan bu işlemi, şimdi 

bilgisayar yardımı ile birkaç program kullanarak araziye hiç gitmeden 

bilgisayar başından yapmayı mümkün kılmaktadır. Çalışma alanı hakkında 

genel görünümü, yapı yerleşimleri, yapıların birbirlerine olan konumlarını 

havadan fotoğraflama ile algılamak mümkündür. Ancak yapılar hakkında 

detaylı bilgi sahibi olmak bu yolla mümkün değildir. Bunun için çalışma 

alanında bizzat bulunmak gereklidir. 

Çalışma alanında yapılacak gezi; alanın, binaların tanımlanmasında etkili bir 

yöntemdir. Özellikle çalışma alanı hakkında elde yeterli yazılı kaynak 

bulunmaması durumunda alanın tanımlanmasında arazi yürüyüşü önem 

kazanmaktadır. Alandaki yapıların mevcut durumu hakkında bilgi sahibi 

olmak, alanın bulunduğu bölgedeki konumunu anlamak, alanın 

potansiyellerini tespit etmek, alanın çevresi ile olan ilişkilerini anlamak, 

arazide yapılacak tanımlamalar ile mümkün olacaktır. Arazide yapılan bu 

tanımlama sırasında yapılar hakkında  belirleyici notlar  almak, yapı ölçülerini 

belirlemek, fotoğraf çekerek yapıların mevcut durumlarını belgelemek, 

çalışmanın verimliliği açısından faydalı olacaktır.      
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2.Kayıt Altına Almak 

Arazi tanımlaması sırasında gözlemlenerek elde edilen bilgiler belirli bir 

düzende, objektif bir biçimde kaydedilmesi gerekir. Burada amaç bütün 

görsel, yazılı malzemeden kalıcı bir arşiv oluşturmak, ileriki aşamalarda 

kullanılmak üzere bilgileri bir araya getirmektir. Bu sayede çalışma alanı, 

yapılar, hakkında temel bilgiler elde edilir, bu bilgiler ışığında endüstriyel 

arkeoloji kapsamında yapının ilk olarak kayıt altına alınması sağlanır.    

Zaman içinde kayıt altına alma işlemi belirli standartlara oturtulmuştur. 

RCHME (Royal Commission on the Historical Monuments on England)  

yapılan araştırmanın boyutuna göre dört farklı düzeyde kayıt altına alma 

işlemi belirlemiştir [Palmer, Neaverson, 1998]. 1.Düzey basit görsel bir kayıt 

işlemini tanımlarken, 4.Düzey tam olarak araştırması yapılmış, tüm görsel 

bilginin toplandığı, tüm çizimleri kapsayan bir kayıt altına alma işlemini 

belirtir. Her düzey kendinden öncekini kapsayacak şekilde biçimlenir ve bir 

önceki düzeyin bilgilerini ayrıntılı bir biçimde göstermeyi amaçlar.  

1.Düzey; çalışma alanının görsel kayıtlarının alınmasını kapsar. Görsel bilgi 

ile birlikte çalışma alanı ile ilgili kısa tanımlayıcı bilgide içerir. 1.Düzeyde bir 

çalışma; temel bilgi istenen durumlarda, istatistiki bilgi veya planlama 

amaçlarının istendiği durumlarda kullanılır.  

2.Düzeyde kayıt altına alınan çalışma alanının ve yapıların bütününün 

tanımlanması, yapıların içeriden ve dışarıdan fotoğraflarının çekilip kayıt 

altına alınması gerekir. Ölçüleri alınan yapıların taslak olarak plan çizimleri 

yapılıp, yanlarına yapılara ait bilgiler; plan bilgisi, formu, fonksiyonu 

eklenmelidir. Belirli bir yıkım tehlikesi ile karşı karşıya olan yapılar ve  

çalışma alanlarına kayıt altına almak için 2.Düzeyde kayıt altına alma işlemi 

uygulanırken, bu aşamada kayıt işlemi çoğunlukla bu alanda çalışmaya 

gönüllü gruplarla veya öğrencilerle yapılır.   
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3.Düzeyde kayıt altına alma işlemi yapı ile ilgili tüm ölçümlerin yapılmasını 

gerektirir. Tüm plan ölçülerinin yanında tüm görünüşlerinde ölçülerek 

çizilmesi gerekir. Binalarla ilgili detaylarda bu aşamada taslak olarak 

hazırlanır. Çalışma alanına, yapılara ait bilgilerin verildiği gibi, bunların 

gelişme süreçleri, zaman içindeki değişimler, eklenen çıkarılan bölümler de 

bu aşamada belirtilir. 3.Düzeyde yapılan kayıt işlemi bu işte uzmanlaşmış bir 

ekip tarafından yapılmalıdır. 

4.Düzey kayıt işlemi diğer tüm düzeyleri kapsar. Çalışma alanının ve 

yapıların tüm öçlülerin alınıp tüm çizimlerinin (plan, kesit, görünüş, detay) 

yapılmasının yanında, bunlarla ilgili tüm bilgileri de içeren bir kayıt işlemidir.  

Yapılar ile ilgili farklı alanlarda özelleşmiş raporlar bu bölümde yer alır. 

Yapıların mimari özellikleri, çalışma alanının kullanıldığı dönemde çevrede 

meydana gelen sosyal, ekonomik değişimler, bu düzeyde hazırlanan raporda 

belirtilir. 

3.Arazi İnceleme Yöntemleri 

Arazi inceleme uygulamaya yönelik bir çalışmadır. Çalışma alanının 

ölçülerinin alınarak mevcut durumu belgelemek kağıt üstüne aktarmak için 

kullanılır. Mimari açıdan bakıldığında çalışma alanının vaziyet planı için 

gerekli ölçülerin alınıp planın oluşturulmasına yönelik bir çalışma olduğu 

söylenebilir. Endüstri arkeolojisi ile uğraşan kimseler günümüzde bu 

ölçümleri yapabilmek için birçok olanağa sahiptir. Basit bir ölçüm 

düzeneğinden bilgisayar destekli elektronik, oldukça hassas ölçüm 

yapabilecek birçok ekipman bugün bu amaçla kullanılmaktadır.     

4.Yapıların Kayıt Yöntemleri 

Yapıların kayıt altına alınması çoğu zaman arazi incelenirken yapılan bir 

işlemdir. Arazi incelenirken yapılan ölçümler sırasında yapılarında ölçüleri 
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alınmaktadır. Bu aşamada yapının arazi üzerindeki konumu, ölçüleri 

belirlenir. Fotoğraflarla belgeleme sırasında da yapı cephelerinin 

fotoğraflanması, büyük alanlarda araziyi tanımlamak için çekilen oblik, açılı 

fotoğraflar yapı cephelerini kayıt altına almaktadır.  

Yapılacak araştırmanın boyutu yapıların kayıt işlemi ile doğrudan ilişkilidir. 

Eğer 4.Düzey bir araştırma yapılacaksa fotoğraflarla kayıt işlemi yetersiz 

kalacaktır. Bu aşamada mimari röleve teknikleri ile ölçüm yapılarak yapının 

kayıt altına alınması sağlanmalıdır. Yapının plan,kesit, görünüş ölçümleri 

yapılmalı, gerekli noktalarda detay ölçümleri yapılmalı, çizimler de alınan 

ölçülere uygun olarak yapılmalıdır.  

Günümüzde klasik mimari röleve tekniklerinin yanında gelişen teknoloji ile 

beraber yeni röleve teknikleri de gelişmiştir. Yeni geliştirilen fotogrametri 

tekniği sayesinde röleve işlemi çok daha kısa sürede, daha hassas bir 

şekilde yapılmaktadır. Esas olarak fotogrametri; fotoğrafik görüntülerin ve 

elektromanyetik enerjinin kayıt, ölçme ve yorumlanması sonucu fiziksel 

cisimler ve bunların çevresine ilişkin bilgileri oluşturan ve analizini yapan bir 

bilim dalıdır. [www.yapiforum.net] 

5.Makine Kayıt Yöntemleri 

Kayıt altına alınan yapılarda bazen yapının kullanıldığı döneme ait makine 

veya ekipman bulunmaktadır. Bu ekipmanlar yapının bir parçası olabildiği gibi 

yapıdan bağımsız da olabilir. Üretim sürecinin ifade eden bu parçalar da kayıt  

altına alınmalıdır. Kayıt altına alınan makine ile ilgili çizimler yapılmalı, gerekli 

noktalardan detaylar verilmeli, fotoğraflama yapılmalıdır. Eğer kayıt altına 

alınacak makine çok özelleşmiş bir makine ise bu konuda uzman birisinden 

yardım almak gereklidir. Eğer makinenin markası ve seri numarası biliniyorsa 

makine üreticisinin arşivinden makinenin bilgilerine ulaşmak makineyi kayıt 

altına almak açısından faydalı olacaktır.     
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6.Yazılı Rapor 

Her çalışma alanı, incelenen her yapı, her makine kapsamlı, açıklayıcı, 

sistemli, fotoğraf ve çizimlerle zenginleştirilmiş bir raporla kayıt altına 

alınmalıdır. Çalışma alanı raporları alanın konumunu, topoğrafik özellikleri, 

coğrafi durumu, jeolojik durumu, içerecek biçimde hazırlanmalıdır. Çalışma 

alanı üzerinde bulunan yapıları, bunların strüktürel durumlarını, yapı 

malzemelerini, yapıların genel özellikleri bu raporda yer alabilir. 

7.Kazı 

Kazı yapmak bir çalışma alanında en son tercih edilmesi gereken kayıt 

yöntemi olmalıdır. Yapılacak kazı; çalışma alanının genel jeolojik durumunu 

bozacağı gibi, binalara da tamir olunmaz hasarlar verip, birçok bilginin 

kaybolmasına yol açabilir. İlk endüstri dönemleri için kazı yapmak bilgi 

edinmek için tek yol iken, halen varlığını sürdüren yapıların yanında kazı 

yapmak tercih edilecek son yöntem olmalıdır.  

Endüstri devriminden sonra kurulmuş endüstri tesisleri içinde kazı yaparak 

kayıt altına alma işlemi sadece maden bölgelerinde  geçerli bir yöntem gibi 

gözükmektedir. Zaten toprak altında kalan maden bölgelerinde meydana 

gelen göçükler, eski bölümlerin sağlam olmaması, bu bölgelere ulaşmada tek 

geçerli yöntemin kazı yapmak olduğunu ortaya çıkarmıştır. 

8.Numaralandırma 

Çalışma alanında üzerinde durulan bölgeyi daha kolay ifade etmek için 

numaralandırma yapılır. Her çalışılan bölgeye, her ayrıntıya farklı bir numara 

verilerek çalışma alanında karışıklık yaşanmasının önüne geçilir. 

Numaralandırma yapılırken katmanlı matris yöntemini kullanmak zor gibi 

gözükse de bütün bölümleri kolaylıkla ayırt etmemizi sağlayacaktır. Bu 

yöntemde öncelikle çalışma alanında bulunan farklılaşmış çalışma alanlarına 
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birer alan numarası verilir. Her farklı çalışma alanında bulunan her bir 

elemana farklı bir kod numarası verilerek hangi elemanın hangi, çalışma 

alanında olduğu yapılacak tabloda kolaylıkla belirlenir. Bu sayede hangi 

elemanın hangi çalışma alanında olduğu, kaç tane olduğu, hangi çalışma 

alanlarıyla ilişkili olduğu ortaya çıkar.  
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Şekil 4.2 Katmanlı matris numaralandırma yöntemi 
                [Palmer, Neaverson,1998] 
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Doküman Araştırması 

Endüstriyel arkeolojinin amaçlarından birisi de araştırma alanında elde edilen 

bulgularla yazılı kaynaklardan elde edilen bilgiler arasında bağlantı kurmaktır. 

Daha eski dönemlere ait yazılı kaynak bulmak zor olsa da günümüze 

yaklaştıkça faydalı olacak kaynak sayısı fazlalaşır. Okur-yazarlık oranının 

yükselmesi ve buna bağlı olarak artan yazılı doküman sayısı faydalı olacak 

kaynakların da artmasını sağlamıştır. 

Yazılı kaynak araştırması yapılırken araştırmacı her yazılı kaynağa objektif 

gözle bakmak durumundadır. Kendi politik görüşü ne olursa olsun faydalı 

olabilecek her kaynağı incelemek, bilgi toplamak durumundadır. Tek taraflı 

kaynak araştırması yapmak veya bazı kaynakları görmezden gelmek 

araştırmanın sağlıklı bir biçimde devam etmesine engel olacaktır.  

Araştırma yapılırken geçmişe yönelik tüm kaynaklara ulaşılamaması önemli 

bir sorundur. Geçerli bir arşivleme çalışmasının hemen hemen hiçbir kurum 

ve kuruluşta yapılmadığı bir gerçektir. Böyle bir çaba içinde olanlar da ise 

bakımsızlık, ilgisizlik yüzünden saklanan dokümanlar kullanılamaz hale  

gelmiştir. Zaman içinde arşivin yer değiştirmesi, çevrede meydana gelen sel, 

yangın, deprem gibi doğal afetlerin zarar vermesi arşivleme çalışmalarına 

zarar vermiştir. Tüm bunlara rağmen devlet idaresinde bulunan arşivler 

kullanılabilirlik açısından iyi durumdadır. Fakat buralarda da sadece 

yönetimsel dokümanların bulunması yönetim sürecini içermeyen diğer 

dokümanlara ulaşılmasını imkansız kılmaktadır. 

Doküman araştırmasına ilk olarak çalışma alanı ile ilgili kurumdan 

başlanmalıdır. Kurumun kendi içinde bulunan arşivi konu ile ilgili direk 

bilgilere ulaşılmasını sağlayacaktır. Çalışma alanının nasıl tasarlandığı, 

kimler tarafından yapıldığı, hangi tarihte kullanılmaya başlandığı, geçirmiş 

olduğu değişiklikler, tadilatlar en doğru bir biçimde burada bulunacaktır. 
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Burada yapılan araştırma tüm çalışama içinde yol gösterici, belirleyici 

olacaktır. 

Çalışma alanı ile ilgili dokümanlara yerel ve merkezi kütüphaneden de 

ulaşmak mümkündür. Yerel günlük yayın arşivlerinden, o dönemde 

yayınlanan gazetelerden, eski dönemlere ait ansiklopedi ve kitaplardan 

çalışma alanı ile ilgili doküman bulmak mümkündür. Bu tür kaynakların 

basılmış bir kopyasını aramak yerine mikrofilm arşivlerinden tarama yapmak 

daha doğru olacaktır. Bunun dışında çeşitli devlet kuruluşlarının 

kütüphanelerinden de doküman araştırması yapılarak geçerli belge bulmak 

mümkün olmaktadır.  

Çalışma alanının harita ve planlarına yerel yönetimlerin imar ile ilgili 

arşivlerinden ulaşmak mümkündür. Geçmiş döneme ait plan ile mevcut 

durumun planın edinilmesi karşılaştırma yapmak açısından önemlidir. Zaman 

içinde yapılmış olan değişiklikler, eklenen çıkarılan bölümler, çalışma 

alanının çevresi ile olan ilişkileri ve bunun zaman içinde nasıl şekillendiğini bu 

planlar yardımıyla bulmak mümkündür.  

Fabrikaların kurulması, daha önce olmayan, yeni bir dönemin başlamasına 

sebep olmuştur. Fabrika ile birlikte insanların yaşan tarzı değişmiş, gündelik 

yaşam fabrikanın çalışma şartlarına göre belirlenmiştir. Zaman içinde sosyal 

hayatta böyle değişimlerin olması, bu tür araştırmalar yapan kurumlarından 

da doküman araştırmasında önemli bilgiler elde edilmesini sağlayacaktır. 

Fabrikanın kurulmasıyla ekonomik anlamda da gelişmeler olmuştur. Gene 

aynı şekilde ekonomik gelişmeleri takip eden kurumlarda yapılacak 

araştırmalar sonucunda bilgilere ulaşmak mümkün olacaktır. 

Fabrikanın kurulmasıyla birlikte fabrikaya mal giriş çıkışları, ulaşım imkanları 

önem kazanmıştır. Eski dönemlerde geçerli ulaşım aracının demiryolu 

olması, demiryolunun hammadde ve üretilen malın taşınmasında etkin rol 
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alması, demiryolu ile ilgili kurumlarda da doküman araştırmasının yapılmasını 

gerekli kılmıştır.     

4.6.2. Analiz çalışması 

Arazi ve anıt üzerinde yapılan araştırmalar sonucunda elde edilen veriler 

analiz çalışması ile değerlendirilir. Peyzajın ve binaların analizi belli bir 

yöntem çerçevesinde yapılır. Peyzajı oluşturan öğelerin birbiriyle olan 

mekansal ilişkileri, endüstri yerinin seçim kriterleri ve teknolojik gelişmenin 

getirisi olarak peyzajdaki değişimin analizi sonucunda belli bir tipolojiye 

varılabilir. Binalar için de işlevsel, tipolojik, kültürel analiz söz konusudur. 

Yapının fonksiyonu belirlendikten sonra yapı tipolojik sıralama içinde bir yere 

oturtulur [Kıraç, 2001]. 

4.6.3. Değerlendirme 

Endüstriyel mirasın araştırılması ve analizi sonucunda yapı ile ilgili olarak 

bilgi birikimi oluşur. Bu birikim ileriye dönük olarak planlama yapmada önem 

teşkil eder. Bu birikim, yapılacak olan dönüşümün ilkelerini, ana hatlarını 

ortaya koyar. Çevresel ihtiyaçlar, yapının dönüşebilirliği, yüklenecek yeni 

fonksiyonlar bu kapsamda belirlenir. 

 

Yapılan tüm araştırmalar sonucu elde edilen bilgi birikiminin ışığında 

endüstriyel mirasa ait yapı yeni bir fonksiyona adapte edilir. Burda dikkat 

edilmesi gereken nokta yapının formuna, çevresine uygun yeni bir fonksiyon 

alması gerektiğidir. Yapıya yüklenecek olan yeni fonksiyon, yapının 

durumuna göre; yapının eski işler haline getirilmesi ile kullanıldığı dönemdeki 

üretimi sergileme veya o üretimin eğitimini vermek olabileceği gibi tamamen 

farklı fonksiyonun da yüklenmesi mümkün olmaktadır. 
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Koruma ve dönüşüm kavramları ve işlemleri birbirinden ayrı 

kullanılmamalıdır. Binaların sadece korunması, tarihsel geçmişi ifade için 

yeterli bir yaklaşım değildir. Çevresel koşulları dikkate almadan sadece 

koruma kapsamlı bir yaklaşım günümüzde geçerli değildir. Toplum bu tip 

binaları cazip ve kullanılabilir bulduğu sürece bunlara katkıda bulunur. 

Kullanılmayan, ilişki kurulmayan kültürel miras toplum için fazla önem 

taşımaz. Endüstri yapılarının korunmasında yasal koruma sadece seçilen 

belli yapıları destekleyebilmekte, yardımcı yapılar ise yok olmaktadır. Bu da 

endüstriyel anıtın bütünlüğünü yitirmesine neden olmaktadır. Bu nedenle 

büyük ölçekli olan sanayi yapılarında koruma, bölgelerindeki diğer 

politikalarla birlikte düşünülmeli, değerlendirilmelidir. 

 

Endüstriyel yapılar hakkında araştırmalar yapan Michael Stratton bu konuda 

şunları söyler: 

 

“Yenileme, yeniden üretmeyi gündeme getirmiştir. Yeniden üretme 
uluslararası anlamda yapının korunması ile gelişmiş yaşama koşullarının 
birleşmesi demektir. Yeniden üretmenin temel felsefesi şudur: Kentlerin 
zengin kaynak ve değerleri toplumu besler ve yeniden canlandırabilir. 
Kentlere ait gelişmiş çevre ve yeni iş imkanları topluma sürdürülebilir bir 
fayda sağlar” [Stratton, 2000]. 

 

Endüstriyel miras kapsamındaki yapıların yeni işlev yüklenerek kullanılmasını 

sağlarken dönüşümün kültürel ve ekonomik  etki ve sonuçları bir arada 

düşünülmelidir. Yalnız ekonomik amaçlı dönüşüm endüstriyel mirasın 

korunması amacını gerçekleştiremeyeceği gibi yalnız kültürel amaçlı 

dönüşüm de endüstriyel mirasın bireyden ve toplumdan kopması sonucunu 

yaratacaktır. Uygulamada özel sektör tarafından ekonomik değeri olmayan 

sadece koruma amaçlı çalışmalara destek sağlanmadığı bilinmektedir. 

 

Endüstriyel mirasın  yeni fonksiyonlar yüklenerek kullanılması için  koruma 

ilkeleri ile yapının yaşamasını sağlayan maddi kaynakların  bir bütün olarak 
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değerlendirilmesi gerekir. Endüstriyel mirası koruma ve yeni fonksiyonlar 

yükleme sonucunda   sağlanan ekonomik fayda ile toplumsal yararın  birlikte  

gözetilmesi zorunludur.      

4.7. Endüstriyel Miras Kapsamında İşlev Dönüşümüne Bağlı Örnek      

Mimari Mekan Analizleri  

Endüstriyel miras kapsamındaki yapıların yeni işlev yüklenerek kullanılması; 

yurtiçinde ve yurtdışında pek çok yapıda karşımıza çıkmaktadır. Örnekler 

üzerinde yapılan araştırmada Ankara Bira Fabrikası ile benzer özellikler 

gösteren birkaç yapı konu ile ilgili olarak ayrıntılı incelenmiştir. 

Seagram Müzesi işlev olarak Ankara Bira Fabrikası ile birebir örtüşen bir 

tesistir. İçki üretim tesisi olarak kurulan fabrika zaman içinde bu işlevini daha 

modern tesislere bırakmış, müze, sergi salonu, toplantı salonu, restoran gibi 

yeni işlevlerle günlük hayatta yer almaya devam etmektedir. 

19 yy. sonlarında kurulan ancak günümüzde doğalgazın kullanıma girmesiyle 

üretim faaliyetine son veren Kadıköy Hasanpaşa Gazhanesi; halkın 

örgütlenip yapının yıkılmaması için gösterdiği çaba bakımından önemlidir. Bu 

çabalar sayesinde Gazhane kompleksi yıkılmaktan kurtarılmış, yerleşkede 

bulunan yapılar çevre halkının istekleri doğrultusunda korunarak yeniden 

işlevlendirilmiştir. 

Bursa Merinos Fabrikası Cumhuriyet’in ilanından sonra Ankara Bira Fabrikası 

ile aynı dönemde kurulmuş bir fabrikadır. Üretim işlevinin sona ermesiyle 

birlikte açılan mimari proje yarışması sonucunda fabrika yerleşkesinin kültürel 

amaçlı kullanımlar için işlevlendirilmesi öngörülmüştür. 

Sayısını daha da arttırabileceğimiz bu örnekler bu tez kapsamında daha 

sonraki bölümlerde incelenecek olan Ankara Bira Fabrikası ile benzer 
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özellikler göstermektedir. Seagram Müzesi, işlev olarak Ankara Bira 

Fabrikası ile örtüşen, yeni işlev programlamasında örnek alınacak bir 

fabrikadır. Kadıköy Hasanpaşa Gazhanesi, dönüşüm sürecinde sivil halkın 

dönüşüm projesine katılımını gösteren model olarak ele alınmalı, Ankara Bira 

Fabrikası’nın da dönüşüm sürecinde sivil halkın projeye katılımı bakımından  

değerlendirilmesi gereken bir yapıdır. Bursa Merinos Fabrikası, Ankara Bira 

Fabrikası ile aynı dönemde kurulmuş, uygulamaya yönelik somut adımların 

atıldığı bir örnek olması açısından önem kazanmaktadır.  

4.7.1. Seagram Müzesi 

Seagram Damıtık İçki Fabrikası 1887 yılında J.E. Seagram tarafından 

kurulmuştur. 1985 yılında koruma kapsamında fabrika yerleşkesinde birtakım 

düzenlemer yapılmıştır. Fabrika yerleşkesinde içki üretimi devam ederken 

bugün kullanılmayan bazı binalar farklı amaçlarla değerlendirilmiştir. 

 

Şekil 4.3. Seagram Fabrikası vaziyet planı [Robert, 1989] 
                (1-Ofis, 2- Giriş Binası, 3- Kaynatma evi, 4- İç bahçe, 5- Eski         
                ambar binası, 6- Müze ve arşiv, 7,8,9- Üretim yapıları (distilasyon,       
                fermantasyon, şişeleme birimleri)   
 
Koruma kapsamında fabrika yerleşkesinde yapılan düzenlemelerde öncelik 

müze olarak değerlendirilecek bölüme verilmiştir. Bugün kullanılmayan 

ambar binası işlev değişikliğine uğrayarak müzeye dönüştürülmüştür. Müze 
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bölümüne sergileme olanaklarının dışında restoran ve dükkan bölümleri, film 

gösterimi için özel bir bölüm ayrılmış, bu sayede müze günlük hayatta aktif 

olarak kullanılır hale gelmiştir. 

 

 

Şekil 4.4 Seagram Müzesi zemin kat planı  [Robert, 1989] 
               Giriş, 2- Fuaye, restoran, 3- Vestiyer, 4- Mağaza, 5- Restoran,  
               6- Mutfak, 7- Mağaza, 8- Bahçe, 9,10,13- Sergileme, 11- Kule altı,    
               12- Projeksiyon Odası) 
 
 

Müzede ziyaretçiler için üç farklı tur olanağı bulunmaktadır. Ziyaretçi müzede 

geçirmek istediği zaman aralığına göre tur seçimi yapabilmektedir. Müzede 

fabrikanın ilk kurulduğu döneme ait makineler, üretim aşamalarında 

kullanılan araç-gereçler, dönemin üretim şeklini gösteren modeler 

bulunmaktadır. 
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Şekil 4.5. Seagram Müzesi birinci kat planı  [Robert, 1989] 
(1- Tuvaletler, 2- Koridor, 3- Fuaye boşluğu, 4- Restoran, 5- Sergi     
 alanı boşluğu, 6- Arşiv, 7- Ofisler, 8- Çağdaş sergi bölümü) 

 

 

Resim 4.1. Seagram Müzesi iç sergi bölümü  [Robert, 1989]   
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Müzenin en ilginç bölümü daha once fıçıların muhafaza edildiği ambar 

binasıdır. Şimdi fuaye ve restoran olarak kullanılan ambar binasında halen 

fıçı istiflemekte kullanılan ahşap strüktür bulunmaktadır.  

 

Resim 4.2. Seagram Müzesi fuaye,restoran bölümü  [Robert, 1989] 
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Fabrikanın yeniden işlevlendirme çalışmalarında uygulanan mimari 

detaylarda seçilen malzeme ve renklerin yapının ilk yapıldığı dönemdeki 

mimari detaylar ile benzerlik göstermesi, yapının yapıldığı ve işlev değiştirdiği 

yıllar arasında devamlılığı sağlamak içindir [Robert, 1989]. 

 

Resim 4.3. Seagram Müzesi dış görünümü  [Feroğlu,2007] 
 

 

Resim 4.4. Seagram Müzesi sergileme bölümü   [Feroğlu, 2007] 
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4.7.2. Kadıköy Hasanpaşa Gazhanesi 

1891 yılında üretime başlayan Hasanpaşa Gazhanesi 1993 yılında doğalgaz 

kullanımına geçilmesiyle gaz üretimine son vermiştir. Faliyetinin 

durdurulduğu dönemde yıkılması gündeme gelen gazhane için korunmasına 

yönelik çalışmalar başlamıştır. “Gazhane Gönüllüleri” adı altında örgütlenen 

sivil insiyatif gazhanenin yıkılmaması için girişimlerde bulunmuş, 1994 yılında 

İstanbul 2 Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu Gazhane 

yerleşkesini sit alanı ilan etmiştir. Bu tarihten sonra korumaya yönelik olarak 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi Yatırım Planlama Müdürlüğü ve İTÜ Mimarlık 

Fakültesi’nin işbirliği ile koruma ve yeniden kullanım ön projesi hazırlanmış, 

koruma kurulu tarafından da onaylanmıştır [Tanyeli,Aslan, 2001]. 

  

Resim 4.5. Hasanpaşa Gazhanesi  [Tanyeli,Aslan, 2001]                      

  

 

Resim 4.6. Hasanpaşa Gazhanesi  [Tanyeli,Aslan, 2001]                   
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Onaylanan projede çevre sakinlerinin istekleri önemli bir veri oluşturmuştur. 

Çevre sakinleri ile anket yapılmış, yapılan anket sonucunda çocuk oyun 

alanı, yeşil alan gibi ihtiyaçların karşılanması gerekli görülmüştür. Çevrenin 

ve Anadolu yakasının gereksinmeleri olması, tüm kente hizmet verecek bir 

kültür alanı yaratılması amacıyla proje şekillenmiştir. Bu amaçla yerleşkede 

bulunan yapıların koruma kararları dikkate alınarak korunması, yeni işlevler 

kazandırılarak kentsel yaşama katılması öngörülmüştür. İki tanesi tamamen, 

bir tanesi kısmen sökülmüş gazometreler de imgesel bütünlüğü sağlamak 

amacıyla iyileştirme yapılarak fiziksel durumunu devam ettirmesi  

öngörülmektedir. 

 

Resim 4.7. Hasanpaşa Gazhanesi [Feroğlu, 2006] 

Fabrika yerleşkesinde yeni öngörülen işlevler arasında; çocuk oyun ve eğitim 

alanları, çeşitli büyüklük ve tipte sanatçı atölyeleri ve sergi mekanları, kitaplık, 

seminer odaları, enerji bilgi eğitim merkezi, 500 kişilik çok amaçlı salon, 3 

sinema salonu, sanal gösteri merkezi, restoran, kafeler, otopark, yönetim, 

destek birimleri yer almaktadır. 
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Resim 4.8. Hasanpaşa Gazhanesi  [Tanyeli,Aslan, 2001] 

   

  

Resim 4.9. Hasanpaşa Gazhanesi [Tanyeli,Aslan, 2001] 

Yeniden işlevlendirme kapsamında çevre halkının ve İstanbullular’ın sosyal 

ve kültürel gereksinmelerine cevap verilirken, yerleşkenin kültürel amaçlı 

kullanımıyla işletmeye gelir sağlanacak, fabrikanın fiziksel varlığının devam 

etmesi mümkün olacaktır. 
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Harita 4.1. Hasanpaşa Gazhanesi kent içindeki konumu  
                   [Feroğlu,2007] 
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Resim 4.10. Hasanpaşa Gazhanesi [Feroğlu, 2006]    

4.7.3. Bursa Merinos Kültür Merkezi ve Parkı  

Cumhuriyet Türkiye'si sanayi devriminin simgelerinden biri olan Merinos 

Fabrikası Kasım 1935 tarihinde temeli atılmış, 2 Şubat 1938 yılında Mustafa 

Kemal Atatürk tarafından hizmete açılmıştır. 1970'lere kadar gelişerek ve 

büyüyerek son derece verimli bir şeklide çalışan fabrika bu dönemden sonra 

eski verimini devam ettiremeyip, zarar eden bir işletme durumuna gelmiştir. 

Sümer Holding A.Ş. mülkiyetinde bulunan fabrika, Özelleştirme Yüksek 

Kurulu'nun 25.10.2004 tarihli kararı ile “eğitim, halka açık kültür, sanat ve 

rekreasyon amaçlarında kullanılmak üzere” Bursa Büyükşehir Belediyesi'ne 

devredilmiştir. 
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Resim 4.11. Bursa Merinos Fabrikası   [Feroğlu, 2007] 
 

Bursa Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu tarafından, 

Sümerbank Merinos Yünlü Dokuma Fabrikası’nda bulunan 55 yapıdan, 1938 

yılında yapılmış olan Müdüriyet, İplik İşletmesi, Laboratuar, Puantörlük, 

Tabldot-Misafirhane, 1944 yılında yapılan Müdür Evi ve 1955 yılında inşa 

edilen Su Deposu korumaya alınmıştır. 

 

Harita 4.2. Bursa Merinos Fabrikası  [www.bursa-bld.gov.tr, 2007] 
 
Toplam 261806m2 yüzölçümlü Merinos fabrika alanının “Atatürk Kültür 

Merkezi ve Merinos Kültürparkı” olarak düzenlenmesi için Bursa Büyükşehir 
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Belediyesi, 2001 yılında bu alanı da içine alacak şekilde “Bursa Kültürpark ve 

Çevresi Planlama ve Tasarım Yarışması” konulu ulusal ölçekte 25 proje ile 

katılımın sağlandığı bir yarışma açmış, bu yarışma sonucunda,  Merinos 

ağaç dokusunun olabildiğince korunarak “kültür, sanat ve rekreasyon alanı” 

biçiminde işlevlendirilmesini öneren proje birinciliğe layık görülmüştür 

[www.bursa-bld.gov.tr]. 

 

Resim 4.12. Bursa Merinos Fabrikası maket fotoğrafı  
                   [www.bursa-bld.gov.tr, 2007] 
 

Proje kapsamında, Koruma Kurulu kararına göre tescil edilen 11 adet ve 

korunması tavsiye edilen 2 adet olmak üzere toplam 13 adet yapının 

restorasyonu gerçekleştirilecek ayrıca tüm açık alan kamusal kentsel park 

oluşturma amacına yönelik olarak “Kültürpark” biçiminde ele alınarak 

düzenlenecektir. Cumhuriyet tarihine ışık tutan ve belge niteliği taşıyan 

Merinos Fabrikası, yapıları ve bitki örtüsü, mevcut fiziksel mekan özelliklerini 

bozmayacak biçimde, içindeki özgün kimliğini koruyan donanımları (sanayi 

makinaları, mobilyalar, yönlendirme-uyarı levhaları gibi...) ile birlikte 

işlevlendirilmesi düşünülmüştür. 
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Resim 4.13. Bursa Merinos Fabrikası  [www.bursa-bld.gov.tr, 2007] 

      

 

Resim 4.14. Bursa Merinos Fabrikası [www.bursa-bld.gov.tr, 1997] 
  

Projede, Koruma Kurulu tarafından tescillenen yapılardan İplik İşletmesi, 

Kongre ve Fuar Merkezi olarak kullanılmıştır. Soğutma Kulesi, Kafe ve 

Gezinti Alanı olarak kullanılırken, Su Kulesi seyir kulesine dönüştürülürken, 

1944 yılında inşa edilmiş olan Müdür Evi, Alakart Lokanta Puantörlük yapısı, 

danışma, Yemekhane ise nikah salonu olarak işlevlendirilecektir  

[www.bursa-bld.gov.tr]. 
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5. ANKARA BİRA FABRİKASI 

5.1. Atatürk Orman Çiftliği’nin Kuruluşu      

Cumhuriyet’in ilanından sonra modern Türkiye’nin Başkenti olarak seçilen 

Ankara’nın imarı, tüm ülke halkı için modern bir kent oluşturulması ve 

modernleşme projesinin hedeflediği sosyal dönüşümün kent mekanları içinde 

barındırması sürecidir. Bu doğrultuda Ankara’da kurulan Atatürk Orman 

Çiftliği yeni zirai tekniklerin uygulanıp öğretildiği zirai okul olmasının yanında 

yeni sosyal yaşam normlarının kurgulanacağı rekreasyon alanlarını 

barındıran bir model olmuştur. Böylece Atatürk Orman Çiftliği kurumsal 

olarak, modernleşmenin öne sürdüğü rasyonel bilgi ve metodların 

kullanımının toplumsal hayatın her alanında yayılmasını sağlarken, mekansal 

pratiklerle de idealize edilen modern toplumun bireylerine yönelik kent 

yaşamı içinde önemli bir rekreasyon örneği olarka karşımıza çıkmıştır.                  

Şimdiki adıyla Atatürk Orman Çiftliği, 5 Mayıs 1925 tarihinde Ankara’nın 

batısında doğu-batı ekseninden geçen demiryolu ile bölünmüş alanda 

Atatürk’ün emri ile 150.000 dekar arazi üstüne Gazi Orman Çiftliği adıyla 

kurulmuştur. 

Çiftliğin kuruluş amaçları şu şekilde sıralanabilir: Tahıl cinslerinin ıslahı için 

yeni türlerin araştırılması, halka tanıtımı ve dağıtımı, hayvancılığın 

özendirilmesi, yeni cins ve ırkların araştırılması, başarılı olanların halka 

tanıtımı, üretilen tarım ürünlerinin işlenerek değerlendirilmesi ve halka 

sunumu, iklim koşullarına uygun yerli ve yabancı meyve türlerinin üretimini 

yapmak, halka göstermek ve bölgede yaygınlaştırmak, bağcılığı geliştirmek 

ve halka tanıtmak, bilimsel yöntemlerle ağaçlandırma yapmak, korular, 

ormanlar, oluşturmak, yurt çapında ağaçlandırmayı özendirmek, çiftlik ve 

bölge için gerekli meyve ve bağ fidanlarının üretimi amacıyla fidanlıklar 

kurmak, makineli tarıma geçiş için gerekli ziraat alet ve makine üretimine 
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yönelik atölyeler kurmak, tarım öğretimini uygulamalı olarak pratik dersler ve 

stajlar yoluyla halka yaygınlaştırmak, çiftliğin ürettiği gıda maddelerini 

doğrudan halka satmak, kooperatifçiliği özendirmek, önemini halka 

göstermek, tarımın her kolunu kurarak ideal bir çiftlik modeli oluşturmak 

[Öztan, 1993]. Çiftlik tüm bu hedeflenen tarımsal gelişmelerin yanında 

Ankara halkı için yeni bir rekreasyon alanı olmayı da hedeflemiştir. Hafta 

sonları ve tatil günlerinde Ankaralının eğlenme-dinlenme gibi ihtiyaçlarını 

karşılamada kullanabileceği parklar, bahçeler, havuzlar bu amaçla çiftlik 

arazileri üzerinde kurulmuştur. 

 

Resim 5.1. Atatürk Orman Çiftliği arazileri 1930’lu yıllar 
                   [Feroğlu, 2007] 

Çiftliğin Ankara kent merkezinin hemen yanında bataklık ve çorak toprakları 

üzerinde kurulması belirtilen kuruluş amaçlarının yanında başka düşüncelerin 

de hayata geçirilmek istendiğini göstermektedir. A.O.Ç., yapılan 

uygulamalarla  Türkiye’de en verimsiz arazinin bile işlenebileceğini 

göstermesi bakımından önemli bir örnek oluştumaktadır. Verimsiz toprakların 

verimli hale getirilebileceği, verimlilik ile verimsizliğin toprağa yani maddeye 

bağlı olmayıp insan iradesine bağlı olduğunu göstermesi bakımından da bir 

model olmuştur [Köksal, 1996]. 
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Atatürk, kuruluşundan beri şahsi malı statüsünde bulunan Orman Çiftliğini 11 

Haziran 1937 tarihinde yapılan vasiyetname ile devlete devretmiştir. 

Kuruluşunda 150.000 dekar olan çiftlik arazisi devredildiğinde 102.000 

dekardır.   

Daha sonra 7 Ocak 1938 tarih ve  3308 sayılı Kanunla Devlet Ziraat 

İşletmelerine devredilmiştir. Bu yasanın uygulandığı 12 yıl içinde kurumun 

idare meclisi kararlarıyla A.O.Ç. arazisinin bir bölümü ( 7.372 dekar)  özellikle 

çeşitli kamu kuruluşlarının yapı ve hizmetlerine tahsis edilmiştir. 1938’den 

sonra çiftlik arazilerinin çiftliğin kuruluş amaçlarına aykırı kullanılmaya 

başlanması sonucunda uğranılan arazi kaybı çiftliğin geleceği hakkındaki 

endişeyi güçlendirmiş, 7.6.1949   tarih ve 5433 sayılı yasayla 3308 sayılı 

kanun yürürlükten kaldırılmış, 1950 yılında yürürlüğe giren  5659 sayılı kanun 

ile A.O.Ç. arazilerinin kuruluş amaçları dışında kullanılması                         

önlenmeye çalışılmıştır.  

Bu Kanunun 10. maddesine göre A.O.Ç. ‘nin  sınırları içerisinde bulunan 

gayrimenkullerin gerçek veya tüzel kişilere devir, temlik ve kamulaştırılması 

ancak çıkarılacak özel bir kanunla mümkün olacaktır. Böyle engelleyici bir 

kanun maddesine rağmen çiftliğin arazi kaybına engel olunamamıştır. 1950 

yılından  1992’ ye kadar olan süreçte A.O.Ç. için herhangi bir yasal 

düzenleme yapılmamıştır. 1992 yılında 2436 sayılı  Kültür  ve Tabiat 

Varlıklarını Koruma Kurulu kararı ile A.O.Ç. arazisi “Koruma Alanı” ilan 

edilmiştir. Karar şöyledir: 

“Kültür Bakanlığı Ankara Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulu 

2,6,1992 tarih ve 2436 sayılı kararına göre: “A.O.Ç. ’nin kentin en önemli 

yeşil alan potansiyelini oluşturduğu  ve 2025 yılı kent makroform planında 

kullanış biçiminin belirlenmesinin gerekli olduğu Atatürk’ün mirası olan ve 

çağdaş gereksinimlere göre geliştirilerek gelecek kuşaklara aktarılarak 

yaşatılması gereken A.O.Ç. ’nin içerdiği , kültürel, ve doğal özellikleri 
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nedeniyle “sit alanı” olarak tescil edilmesine ve sınırlarının 1\25000 ölçekli 

paftalarda belirtildiği biçimde kabülüne ayrıca A.O.Ç. Sit Alanı’nın gelişmesi 

ve yaşatılmasına katkıda bulunması düşünülen alanların ‘Koruma Alanı’ 

olarak belirlenmesine karar verilmiştir ” [Anıl, 1996]. 

“2023 Başkent Ankara Nazım İmar Planı Uygulamaya yönelik çerçeve plan 

koşulları” notlarında  A.O.Ç. arazileri için, ”A.O.Ç. Koruma Amaçlı Nazım ve 

Uygulama İmar Planı” yapılacağı belirtilmiştir.  Bu notlarda yapılacak planın 

dayanağı olarak 5226 sayılı Kanun ile değişik 2863 ve 5524 sayılı kanunlar 

olduğu belirtilmiştir [2023 Nazım Plan Notları]. 

5.2. Atatürk Orman Çiftliği ve Rekreasyon 

Cumhuriyet rejiminin ‘Ankara’ üzerinden yaratmaya çalıştığı modern toplum 

bilinci ve modern yaşam şekli yeni mekanları gerekli kılmıştır.  Rejimi 

kuranlar, çağdaş kent yaşamı yaratmak, çağdaş birey temeline dayalı  

vatandaş yaratmak için tüm halkın cinsiyet, statü, etnik köken ayrımı 

olmaksızın bir arada yaşayacağı ortak sosyal mekanlara ve kamusal alanlara 

ihtiyaç olduğuna inanmışlardır. Modern kent yaşamı ancak yeni kentsel 

mekanlarda geliştirilecek geleneksel olmayan yeni sosyal normlarla olabilirdi. 

Bu bağlamda farklı bir rekreasyon ortamı da yeni bir sosyal deneyim için 

gerekli olacaktır [Uludağ,1998]. 

Gazi Orman Çiftliği kurulduğu yıllarda Ankara’da rekreasyon amaçlı yapılmış 

özellikli alanların olduğunu söylemek zordur. Cumhuriyet öncesinde Ulus 

Meydanı’nda İlk Meclis Binası’nın karşısında şu an 100.Yıl Çarşısı’nın 

bulunduğu yerde bulunan ‘Millet Bahçesi’ Ankara’nın tek parkı idi. [Uludağ, 

1998] Ankaralılar için geçerli rekreasyon alanları bazı dere kenarları ve bağ 

evleri, bahçelerdi. Bu anlamda Gazi Orman Çiftiği Ankara’da planlanmış ilk 

rekreasyon alanlarını oluşturmuştur. 
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Resim 5.2. Gazi Çiftliği Köşkü [Feroğlu, 2007] 

Gazi Orman Çiftliği’nin Ankara Halkı tarafından ilk kullanılması Atatürk’ün 

burada bulunan evinde zaman zaman ikamet etmesi ile başlar. Ankaralılar 

Atatürk’ü görebilmek için arzusu ile merkezden 4 km uzaklıkta bulunan 

çiftliğe gelir, Atatürk’ün evi ile tren istasyonu arasındaki alanı kullanmaya 

başlar. Ev önündeki havuz başında fotoğraf çektirmek ve tren istasyonu ile ev 

arasındaki düz aksı promenat aksına dönüştürerek çiftliğin ilk rekreasyon 

amaçlı kullanımını gerçekleştirirler. 

1930’lu yıllarda Atatürk için yeni bir çiftlik evi yapılır. İlk yapılan evin 

güneybatısında çiftlik arazisine hakim bir tepede inşa edilen bu ev Marmara 

Köşkü’dür. Atatürk’ün yemekli toplantılar verdiği politik bir mekana dönüşen 

köşk 1932 yılında bahçesine yapılan Marmara Havuzu ve yapay plajın 

faaliyete geçmesi ile Ankara Halkı’nın yüzme ihtiyacını karşılamaya 

başlamıştır. Ayrıca havuz çevresinde düzenlenen park ve açık hava restoranı 

bozkır ortasında kurulmuş Ankara için yeni bir rekreasyon alanıdır. 

Marmara Havuzu’nun yapımından bir sene sonra çiftliğin başka bir 

bölümünde Karadeniz Havuzu yapılmıştır. Karadeniz’in küçük ölçekli bir 

kopyası olarak yapılan havuz Ankara Halkı’nın kullanımının yanında bölgesel 

amaçlı yüzme yarışlmaları içinde kullanılmıştır.  Yeni rejimin sağlıklı nesiler 

yetiştirme hedefiyle paralel olarak spor aktivitelerini yayma politikasının 
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yanında bu yüzme havuzları Ankaralı kadın ve erkeklerin mayolu bir araya 

geldikleri bir mekanı tanımlıyordu. Yeni rejimle birlikte Ankara dışından gelen 

bürokrat ve askerlerle Ankara Kenti içinde yerleşik olan yerlilerin 

kaynaşmasını sağlamak, ortak yaşam kültürü oluşturmak hedefi böyle 

mekanlarda gerçekleştirilmeye çalışılmıştır. 

 

Resim 5.3. Marmara Köşkü [Feroğlu,2007]         

 

Resim 5.4. Marmara Köşkü [Feroğlu, 2007] 

 

Resim 5.5. Karadeniz Havuzu [Feroğlu, 2007] 
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Resim 5.6. Karadeniz Havuzu [Feroğlu, 2007] 

Hayvanat Bahçesi 1934 yılında halka tarıma ve insanlara zarar veren 

hayvanların teşhir etmek amacıyla kurulmuştur. Çeşitleri az olmakla birlikte, 

bu minyatür hayvanat bahçesinde ki hayvanlara karşı halkın aşırı ilgisi 

dikkatleri çekmiş ve düzenli bir hayvanat bahçesinin kurulmasının gereği 

ortaya çıkmıştır.29 Ekim 1940 yılında bugünkü yeni hayvant bahçesi halkın 

hizmetine girmiştir. 

1934 yılında üretime başlayan A.O.Ç. Bira Fabrikası ile birlikte falityete geçen 

Bira Parkı da çiftlikte planlanan başka bir rekreasyon alanıdır. Fabrikada 

üretilen biranın küçük fıçılarla servis yapıldığı park dans edilip şarkı söylenen 

bir mekandır. Milletvekili ve bakanların yanı sıra Ankara halkının kadın erkek 

ayrımı olmaksızın kullandığı bira parkı Ankaralılar için yeni bir rekreasyon 

alanı olmuştur. 

Çiftliğin Ankara halkı tarafından yoğun bir şekilde kullanılmaya başlanması, 

A.O.Ç.’de kurulan fabrika, mandıra ve diğer tesislerin ürünlerini satmak, 

çiftliğe gelir getirmesini sağlamak için burada bir satış mağazası kurulmasına 

karar verilmiştir.  Zamanla çiftliğin daha sık kullanılmaya başlanması, Ankara 

Halkının burada daha fazla vakit geçirmesi insanların yeme içme gibi 

ihtiyaçlarının karşılanması sonucunu doğurmuştur. 1930’lu yıllarda bu amaçla 

Tarım Bakanlığı tarafından ilk lokanta hizmete açılmıştır. (bugün hala 

kullanımda olan Merkez Lokantası) Zamanla artan talep, A.O.Ç.’ye kira geliri 
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getirme isteği çiftlikte kurulan lokanta sayılarında artışa sebep olmuştur 

[Önder, 2007]. Bunun sonucunda A.O.Ç. arazileri üzerinde, tren garı 

çevresinde birçok lokanta, fast-food tesisi işletmeye açılmıştır. Zaman içinde 

bu tesisler A.O.Ç.’nin anlamı üzerinde farklı etki yapmıştır. Günümüzde 

A.O.Ç. rekreasyon amaçlı bir tesis olarak benimsenmiş, sadece lokanta, fast-

food, hayvanat bahçesi, piknik alanı gibi bölümlere sahip, sadece bu 

amaçlarla kullanılan kent içinde yeşil alan konumuna gelmiştir. 

 

Resim 5.7. A.O.Ç. hazır yemek tesisleri- Park Center [Feroğlu, 2007]   

 

Resim 5.8 A.O.Ç. hazır yemek tesisleri- Park Center [Feroğlu, 2007] 
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5.3. Ankara Bira Fabrikası 

Ankara’nın  başkent oluşu ile hızlı bir büyüme ve gelişme süreci ile birlikte        

kente yeni  bir çehre kazandırmak için birçok yapılaşma  faaliyetine 

başlanmıştır. Yeni kurulan cumhuriyetin kent modelinin vücut bulacağı şehir 

olan Ankara bu anlamda tüm ülkeye örnek olması amaçlanmıştır. Yeni kent 

modeli içinde çorak ve bataklık bir arazide 1925 yılında Atatürk Orman 

Çiftliği’ni kurmakla,  yeni rejim,  tarım ve toprak alanındaki başarılarını ve 

örnek uygulamalarını halka göstermek istemiştir. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında ekonomide yabancı şirketlerin varlığı ve etkinliği 

kısmen devam etmekteydi.  Bira üretiminde bu dönemde var olan  tek şirket 

İsviçreli  Bomonti  şirket idi. Şirketin İstanbul’da ‘Bomonti Bira Fabrikası’, 

İzmir’de ‘Aydın Bira Fabrikası’ olmak üzere iki fabrikası bulunmaktaydı. 

Ülkenin bira ihtiyacını bu fabrikalar karşılamaktaydı [Doğruel,2000] . 

Mustafa Kemal, bu sektördeki yabancı varlığına karşı milli bir üretim 

tesisisine ihtiyaç duyulduğunu belirtmiştir, Milli ekonominin ancak milli 

tesislerle oluşacağına inanmış, 1933 yılında Ankara Bira Fabrikasının 

kurulmasına karar vermiştir [Doğruel,2000]. 

1933 yılında temeli atılan Ankara Bira Fabrikasında 1934 yılında üretime 

başlanmıştır. Fabrikanın kuruluş kapasitesi yıllık 1.5 milyon litre biradır. Bira 

üretimi ile birlikte ayrıca  soda, gazoz, buz üretimi  yapılmıştır. 1937 yılında 

İstanbul Bomonti  Bira Fabrikası’nın sözleşmesinin feshedilmesi Ankara Bira 

Fabrikası ürünlerine olan talebi arttırmış, artan talebi karşılayamaması 

nedeniyle  1938 yılında fabrikanın üretim kapasitesi arttırılmıştır. Bu sebeple 

1938 yılında fabrikaya yeni eklenen bölümler yapılmıştır. 6 Temmuz 1939 

tarihinde Ankara Bira Fabrikası 3697 sayılı kanun ile Tekel İdaresi’ne 

devredilmiştir [İktisat ve Ticaret Ansiklopedisi,1947]. 
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Resim 5.9. A.O.Ç. genel görünüm    [Atatürk Çiftlikleri,1939] 
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Fabrika Tekel İdaresine  devredildikten sonra bira üretimi gittikçe arttırılmış, 

rakı üretimi yıllık 0,3 milyon litre, şarap üretimi yıllık 1,5 milyon litreye 

ulaşmıştır. 1956 yılında fabrikanın Orman Çiftliği Müdürlüğü’ne  devri 

gündeme gelmişse de işçilerin, Gümrük ve İnhisarlar Vekaletine yaptığı itiraz 

sonucu bu devir gerçekleşmemiştir. 

1951 yılı verilerine göre fabrikada yılda 8 milyon litre bira üretilmekte, bunun 

için de yılda 2.5 milyon kilo arpaya ihtiyaç duyulmaktadır. 2.5 milyon kilo arpa 

için çiftçiye 450.000 TL ödeme yapılmaktadır. Yine fabrika, Ankara çiftçilerine 

ekmeleri amacıyla 50 ton; Afyon ve Kütahya çiftçilerine ise 100 ton tohumluk 

arpa yardımında bulunmuştur [İktisadi Yürüyüş Dergisi,1952]. 

 

Ankara Bira Fabrikası’nda normal, siyah, salon, salvator adı verilen dört çeşit 

farklı bira imal edilmiştir. Bunların yanında 1943 yılında açılan şarapevinde 

Ankara ve Çubuk çevresinden toplanan üzümlerden ‘Normal’ ve ‘Çubuk’ 

şarabı olmak üzere iki farklı çeşit şarap, İstanbul Paşabahçe Alkol ve Rakı 

Fabrikası’ndan getirilen yarımamül rakılar burada mamul şekline 

dönüştürülüp ‘Kulüp’ ve ‘Yeni Rakı’ adı altında şişelenip piyasaya 

sürülmüştür [İktisat ve Ticaret Ansiklopedisi,1947]. 

 

Fabrikada 1957 yılında viski deneme üretimi çalışmalarına başlanmış,1963 

yılından itibaren de viski üretimine başlanmıştır.1940 yılında başlanan soda 

ve gazoz üretimi, 1972 yılında buz üretimi, ekonomik olmadığı için 

durdurulmuştur. Tekel’in bira pazarındaki payını kaybetmesi (özel sektörün 

piyasaya girmesiyle) 1994 sonundan itibaren fabrikada bira üretimine son 

verilmiş ve fabrikanın ismi Ankara İçki Fabrikası olarak değiştirilmiştir. 2000 

yılında viski üretiminde dünya standartlarında bir tesis haline getirilen 

fabrikanın 2003 yılında Tekel’in özelleştirilmesiyle intifa hakkı 2009 yılına 

kadar Mey İçki Sanayi Tic. A.Ş.’ne geçmiştir. Halen Mey İçki Sanayi Tic. 

A.Ş’nin kullanımında olan fabrikada herhangi bir üretim yapılmamaktadır. 
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Resim 5.10. Ankara Bira Fabrikası [Atatürk Çiftlikleri,1939] 

5.4. Fabrikası Yerleşkesinde Yer Alan Yapılar 

Fabrikanın mekansal kurgusu yapılırken  temel hedef; dışardan demir yolu ile 

gelen arpanın işlenerek biraya üretiminin gerçekleştirilmesi, üretilen biranın 

şişelenip ambalajlanarak demiryoluyla taşınması sağlanmaktır. Bu amaçla 

mevcut demiryolundan fabrikaya bir bağlantı sağlanmış, bu bağlantı ile hem 

fabrikaya arpa girişi, hem de şişelenen biranın fabrikadan nakli mümkün 

olmuştur. 

 

Fabrika mekansal kurgusu incelendiğinde bira üretimi ile ilgili binaların bir 

avlu etrafında toplandığı görülür. Bira imalat aşamaları esas alınarak çeşitli                         

fonksiyonlar; farklı yapılarda çözülmüş, yapılar arasında kurulan   

bağlantılarla  üretim akışının devamlılığı sağlanmıştır. Büroların olduğu 

bölümün de bu avluya bakması üretimin ve fabrikadaki hareketin büro 
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çalışanları tarafından izlenmesine olanak yaratmıştır. (Fabrikanın vaziyet 

planı ve en son yapılan mimari projeleri Ek-2 ve Ek-4’te verilmiştir.)  

 
Tren hattına yapılan bağlantı ile fabrika avlusuna getirilen arpa burada 

sırasıyla vaziyet planında 14, 5, 6, 7, 9, 10,  numara ile gösterilen binalarda 

işlem görür.  

Fabrika yerleşkesinde, bira üretim binalarından başka rakı şişeleme ve şarap 

imalathanesi de bulunmaktadır. Ayrıca yerleşkede imalat makinelerinin bakım 

ve  onarımının yapıldığı atölyeler, bira ambalajı için kullanılan ahşap kasa ve 

fıçıların imal edildiği marangozhaneler, çalışan işçi ve memurlar için 

lojmanlar, sosyal tesis, açık kapalı depolama alanları da yer almaktadır.  
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1963 yılında viski üretimine başlanmadan önce fabrikada gerekli 

düzenlemeler yapılmıştır. 1994 yılında bira üretiminin tamamen durması ile 

fabrikanın temel işlevi viski üretimi olmuş, buna bağlı olarak fabrikanın ismi    

”Ankara İçki Fabrikası “ olarak değiştirilmiştir.  Tekel Tütün Mamulleri, Tuz ve 

Alkol İşletmeleri Genel Müdürlüğü’nün  17.01.2001 tarih 619 sayılı kararıyla                          

Ankara İçki Fabrikası’nda yeni düzenlemeler yapılarak viski üretiminde   artış 

gerçekleştirilmiştir. Fabrikada, viski üretimine geçilmesiyle kullanım dışı kalan  

14 numaralı malt binasında, Tekel Koordinatör Başmüdürlük’ü ihtiyaçlarına 

cevap verecek şekilde işlev değişikliği yapılmıştır. Malt binasında  bu işlev 

değişikliği kapsamında bürolar, reklâm ve levazım ambarları, eşanjör dairesi 

oluşturulmuştur. Malt binasındaki mevcut alanların belirtilen yeni işlevlere 

uygun kullanılması için ana binanın görünüşünü bozmadan çelik 

konstrüksiyon döşemeler  yapılmış, asansör ve wc hacimleri bu alana 

yerleştirilmiştir.  

5.5. Kamusal Mekan Olarak Ankara Bira Fabrikası 

Ankara bira Fabrikasının kurulması sadece bira sektöründeki yabancı varlığı 

nedeniyle alınmış bir karar değildir. Fabrikanın Ankara’da kurulmasına karar 

verilmesi, yer olarak da Gazi Orman Çiftliği arazilerinin seçilmesinin birtakım 

nedenleri bulunmaktadır.  Bu nedenler arasında  coğrafi olarak Ankara’nın 

Anadolu’nun ortasında yer alması, çevresinde yetişen ürünün burada 

toplanması, Orta Anadolu’da yetişen  arpanın  bu fabrikada değerlendirilmek 

istenmesi bulunmaktadır.  

Fabrika kuruluşunda sadece üretim yapısı değil, üretim  yapısıyla birlikte 

planlanan  bira parkı da önemli bir yere sahiptir.  

Bira Parkı Cumhuriyet kurulmadan önce İstanbul’da örneği bulunan bir 

mekandır. 1890’da İstanbul Şişli Feriköy’de bira üretimine başlayan Bomonti 

Bira Fabrikasının da bira satışının yaplıdığı bir bahçesi bulunmaktadır. Bunun 
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dışında Taksim ve Babek Bahçelerinde de bira satışı yapılmaktadır. Canlı 

müzik eşliğinde bira içilen bu bahçeler halkın sadece bir bölümünün 

kullandığı mekanlardır. Özellikle İstanbul’da yaşayan yabancıların tercih ettiği 

sosyal bir mekan olan bu bahçelerden o dönemde şöyle sözedilmektedir: 

…bizi orada oyalayan neydi? Nesinden zevk alıyorduk? Doğrusunu isterseniz 
yaz mevsiminde, akşamüzerleri bahçeyi dolduran kalabalık, “petrot”, “su 
frengi”, “lövanten” gibi adeta tezyif edici isimlerle anılan, dini dinimize, 
duygusu duygumuza, hele yaşayışı yaşayışımıza uymayan, melez bir 
halitaydı. 

Bir halita ki, gerçek ecnebiler tarafından ne derece “istiklal ve istihfaf” 
edildiğini bilmemezlikten gelerek, kendisini Hıristiyan, şapkalı, kaçgöçü 
kaldırmış, biraz da lisan bilmesinden dolayı medeni ve yüksek seviyede 
sanır, bir köşede oturan dörtbeş fesli gence, bizlere “aramızda ne işleri var?” 
der gibi, haklarına tecavüz edilmişcesine, haddimizi bilmediğimize 
şaşarcasına bakardı. 

…peki ne için Tepebaşı Bahçesi’ne giderdik de, Küllük Kahvesi’nde mekan 
tutmazdık? İlk arayacağımız sebep “libido”dur. 

Orası erkekle kadının yan yana oturduğu, bir arada bulunduğu, dönüp 
dolaştığı bir yerdi; kadınla doluydu. Peçesiz, çarşafsız, tayyörlü veya roblu, 
başlarına uzun iğnelerle tutturulmuş çiçekli kurdeleli hasır şapkalar giymiş, 
okuduğumuz Fransızca roman resimlerlinde hayranlıkla seyrettklerimizi 
andıran kadınlar, kadın tipleri… Avrupa’dan bir köşe… [Eren, 2005]. 

O dönemde sadece seçkin ve yabancı halk topluluklarının kullandığı bira 

bahçesi kavramı Cumhuriyet’in kurulması ile birlikte halkın ayırt edilmeksizin 

kullanabileceği sosyal mekan olarak ortaya çıkmıştır. 
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Resim 5.11. Ankara Bira Fabrikası Bira Parkı  [Atatürk Çiftlikleri,1939] 

 
Fabrika ile birlikte kurulan Bira Parkı A.O.Ç. üzerinde bulunan diğer rekreatif 

alanlarla birlikte Ankara Halkı’nın özellikle yaz aylarında kullandığı bir mekan 

haline gelmiştir. Dönemin gazetelerinde verilen ilanlarla bira Parkı, Karadeniz 

Plajı, Marmara Havuzu gibi A.O.Ç. üzerinde bulunan rekreatif alanların 

Ankara Halkı’nın kullanımında olduğu belirtilmiştir. Gene aynı dönemde çıkan 

bir başka haberde Bira Parkı’nda yapılacak bir “Gardenparti”den söz edilmiş, 

satılan biletlerin bir bay bir bayan için olduğu belirtilmiştir. Modern kent 

yaşamı ve oluşturulan yeni sosyal normlar kadının da toplumda yeri olduğunu 

günlük yaşamda erkeklerle beraber yer alacağını, batılı toplumlarda olduğu 

gibi erkek ve kadının bir arada bulunduğu bir ulus yaratma düşüncesinin 

olduğunu göstermektedir. (EK-5) 

Ankara Bira Fabrikası ile birlikte kurgulanan bira parkı da bu amaca hizmet 

eden bir mekan olmuştur. Fabrikanın üretim olgusunun yanında sosyal bir 

amaca da hizmet etmesi hedeflenmiş, modern kent yaşamının kurgulanacağı 

yeni bir kentsel mekan yaratılmıştır. 2000 yılında yayınlanan “Osmanlı’dan 
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Günümüze Tekel” isimli eserde Ankara Bira Fabrikası içindeki parktan şöyle 

söz edilmektedir:      

‘’Fabrikanın yanıbaşındaki bira parkında, halka küçük fıçılarla bira ikram eden 
bir gazino mevcut olup, oldukça nezih bir yerdir. Ankara Bira Fabrikası, 
Türkiye bira üretimindeki yeri kadar bira bahçesi ile de ünlüdür. Fabrika 
kurulduktan sonra oluşan bir gelenekle akşamları fabrikanın bahçesine o 
dönem Ankara’sının seçilmiş tabakası gelir, birasını içer, tango, vals, polka 
vb. danslar yapardı. Ancak zaman içinde bunlar önemini kaybetti. Bugün Bira 
Fabrikası’nda Atatürk’ün kullandığı Atatürk Salonu hala vardır. Bira 
Fabrikası’nın bahçesine bakan bu salon Tekel Bakanı’nın arkadaşları ile 
geldiği, bira içtiği ve siyasi konuşmaların yapıldığı bir yerdi. Bira Fabrikası’nın 
arka tarafında yukarıda sözü edilen Bira Parkı ise o yıllarda Ankara halkının 
gidebileceği bir eğlence ve mesire yeriydi. Bira Fabrikası devamlı kalabalık 
ve sürekli müzik çalınan bir yerdi. Çalınan müzik genellikle zamanın moda 
müzikleri ve polkaydı. Bira Parkı herkese açık; hem bakanın ve 
milletvekillerinin hem de halkın gittiği bir yerdi. O zamanlarda bira, küçük 
fıçılarla masalara getirilmekteydi. Özellikle Siyah Bira en fazla tercih edilen 
biraydı. Bu bira o yıllarda Bomonti Bira Fabrikası’nda üretilmemekteydi. İlk 
olarak Ankara Bira Fabrikası’nda üretilmişti’’ [Doğruel,2000]. 

5.6. Fabrika ve Sosyal Çevre İlişkisi 

Atatürk Orman Çiftliği arazileri üstünde kurulan Ankara Bira Fabrikası bira 

parkı ile beraber kurgulanmsından dolayı üretim olgusunun yanında sosyal 

bir mekandır. Kurulduğu dönemde Bira Parkı ile de adından sıkça söz edilen 

Ankara Bira Fabrikası zaman içinde özel teşebbüsün de devreye girmesiyle 

bu özelliğini kaybetmiştir. Fabrika bünyesinde bulunan bira parkı çevrede 

kurulan diğer lokanta, fast-food gibi tesisler yüzünden alan kaybına uğramış, 

içinden yol geçmesi sonucu boyutları küçülmüş, bugün sadece fabrika 

çalışanlarına hizmet eden bir park, sosyal tesis haline gelmiştir. Ankara’nın 

büyümesi, nüfus yoğunluğunun artması, çiftlikte kurulan tesislere olan ihtiyacı 

arttırmış, bu ihtiyacı karşılamak için birçok yeni tesis kurulmuştur. Bu 

tesislerin kuruluşunda Bira Fabrikası ve Bira Parkının olduğu bölüm merkezi 

olması, tren istasyonunun burada olması yüzünden arazi stoğu olarak 

görülmüş ve bu tesislerin bu bölgede kurulmasına neden olmuştur. Bugün 

Bira Fabrikası çevresinde belirli bir kimlik taşımayan, sadece ihtiyaçlara 
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cevap veren,   birçok tesis konumlanmıştır. Fabrika içinde kalan bölüm ise 

bugün Tekel çalışanlarına sosyal tesis olarak hizmet vermektedir. 

 

Harita 5.2. Ankara Bira Fabrikası A.O.Ç. içindeki durumu,  
                  çevresindeki hazır yemek tesisleri   [Feroğlu, 2007] 
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5.7. Fabrika Faaliyetinin Devamı veya Dönüşümü 

Ankara Bira Fabrikası’nın Tekel’in özelleştirilmesi kapsamında 2004 yılında 

Mey İçki Sanayi Ticaret A.Ş.’ye üs kullanım hakkı verilmiştir. Beş yıllık bir 

süreci kapsayan üs kullanım hakkı ile beraber fabrikada bulunan üretim ile 

ilgili makine ve ekipman da Mey İçki Sanayi Ticaret A.Ş.’ye satılmıştır. 

Yaklaşık yetmiş yıl çalışan bir fabrika olması yüzünden fabrika alanında 

eklemeler, tadilatlar, yenilemeler hiç eksik olmamıştır. Değişen teknolojiler ve 

üretim biçimleri fabrikadaki üretim ile ilgili makine ve ekipmanların 

yenilenmesini gerektirmiştir. Geçmiş dönemlerde fabrikada üretim arttırımına 

gidilmesi ve fabrikanın bira üretiminden viski üretimine geçmesi eski döneme 

ait makine ve ekipmanlara ulaşmayı imkansız hale getirmektedir.  

Fabrika kurulduğu günden günümüze kadar değişmeden kalabilmiş tek 

makine bugün halen fabrika içinde ilk kurulduğu yerde duran arpa öğütme 

makinesıdır. Bira ve viski imalatının başlangıç aşamalarının aynı olması bu 

makinenin değiştirilmeden günümüze kadar ulaşmasını sağlamıştır. Tekel’in 

özelleştirilmesiyle Mey İçki Sanayi Ticaret A.Ş.’ye satılan bu makinenin 

Rahmi Koç Teknoloji Müzesi’ne bağışlanması düşünülmektedir. 

Endüstriyel arkeoloji açısından bakıldığında fabrikada kurulduğu dönemi 

yansıacak makine ve ekipmanın kalmadığını veya çok az kaldığını söylemek 

yanlış olmayacaktır. Bu durumda fabrikayı mekansal kurgu, sosyal 

değişimleri göz önüne alarak incelemek doğru olacaktır. Zaman içinde bira 

üretimi artırımı ve viski üretimine geçişte fabrika birçok tadilat geçirmiş, 

zorunlu yeni düzenlemeler yapılmıştır. Bu bağlamda yerleşkede üretim ve 

diğer işlemler için yeni yapılar yapılmıştır. Bugün fabrika yerleşkesinde yapı 

stoğunda bulunan, sonradan eklemlenen ve endüstriyel arkeoloji bağlamında 

bir önem arzetmeyen yapılar belirlenmeli, korunması gereken eski ve nitelikli 

yapılar ortaya çıkarılmalıdır.  
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Resim 5.12. Arpa öğütme makinesi    [Feroğlu,2007] 
 

Fabrikanın kurulduğu dönemde tek geçerli ulaşım şeklinin tren yolu olması 

fabrikanın tren yolu ile bağlantılı olmasını zorunlu kılmıştır. Bu sebeple 

fabrika tren yolunun ikiye böldüğü A.O.Ç. arazileri üstinde tren yoluna bitişik 

bir bölgede kurulmuştur. Geçen zamanla birlikte kentin büyümesi sonucunda 

fabrikanın bulunduğu A.O.Ç. arazileri kentin içinde kalmıştır.  Ulaşımda yeni 

yöntemlerin kullanılması, karayolu taşımacılığının ülkemizde geçerli hale 

gelmesi kent merkezinde kalmış fabrikaya mal giriş-çıkışlarını zorlaştırmıştır. 

Ayrıca fabrikanın bulunduğu çiftlik arazileri kent içinde kalmış, kentin nefes 

aldığı açık alan konumundadır. Böyle bir alanda fabrikanın üretim yapısı 

olarak bundan sonraki süreçte kullanıması doğru olmayacaktır. 

Fabrika bünyesinde üretim ile ilgili hiçbir ekipmanın bulunmaması, fabrika 

arazisinin kentsel bir yeşil alan içerisinde kalması günümüzde fabrikanın 

faaliyetlerinin devamını mümkün kılmamaktadır. Bu açıdan bakıldığında 

fabrikanın endüstriyel miras kapsamında ele alınıp, korunma altına alınması 

gerekmektedir.  
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5.8. İşlevsel Dönüşüm Planlaması 

Endüstriyel miras kapsamında koruma; endüstri arkeolojisi nesnesinin farklı 

işlevler yüklenerek yıkılmasını, tahrip olmasını önleyecek çalışmaların 

bütünüdür. Çok fazla sayıda örneği bulunmayan endüstri tarihimizin önemli 

bir parçası kabul edebileceğimiz Ankara Bira Fabrikası Yerleşkesi endüstriyel 

miras olarak kabul edilip koruma altına alınmalıdır. A.O.Ç.’nin içinde 

bulunduğu durum itibari ile yeniden planlanıyor olması, buna ilişkin 

çalışmların devam ediyor olması, henüz geç olmadan fabrika yerleşkesinin 

bu planlama sürecinde korunması yani işlev değişikliği ile varlığını devam 

ettirmesi sağlanmalıdır. Koruma kapsamında fabrika yerleşkesinde bulunan 

yapılar, eski üretim tekniklerine ait ekipmanlar bir bütün halinde korunmalı, 

ayrıntılı bir envanter çalışması yapılmalı, sahip oldukları kültür ve teknoloji 

tarihine ışık tutacak gizli kalmış her bilgi günışığına çıkarılmalıdır. 

Fabrika yerleşkesi; yüklenecek yeni işlev değişen koşullara, yaşam 

biçimlerine, bulunduğu bölgenin ihtiyaçlarına cevap verecek esnek kentsel 

alanlar haline getirilmeli, esnek kullanıma uygun planlama yapılmalıdır. 

Fabrikanın sahip olduğu yapı stoğu tek işlevle sınırlandırılmamalı, ucu açık 

eklemlenebilir, zaman içinde değişen koşullara göre farklılık gösterebilen, 

esnek bir kent strüktürü haline getirilmelidir.  

Kurgulanacak yeni işlev ile fabrika yerleşkesini çekim merkezi haline 

getirecek sosyal dinamizme sahip programlar seçilmeli, fabrika yerleşkesi 

sadece bölge sakinleri ve yakın çevrede oturanları değil, tüm Ankara 

Halkı’nın kullanacağı,  sosyal alanlara dönüşmelidir.  Kullanıcı sayısının az 

olmasından dolayı yeterli ilgiyi görmemesi fabrikanın atıl ve bakımsız 

kalmasına neden olacaktır. 

Öngörülen yeni işlev ile fabrikanın sadece belli zaman dilimlerinde 

kullanılmasını değil, gece-gündüz, yılın her mevsiminde kullanım olanaklarını 
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sağlamak gerekir. Aksi takdirde sınırlı veya mevsimlere bağlı bir kullanım 

yerleşkenin kullanılmadığı saatlerde ıssız kalmasına sebebiyet verecektir.  

Fabrika yerleşkesinin A.O.Ç. üzerinde kentin önemli bir odak noktası 

olmasını sağlayacak sürekli kullanılan bir kentsel alan olması ancak çok 

katmanlı farklı işlevler içeren bir kullanım sisteminin programlanmasıyla 

mümkün olabilir. Farklı zaman dilimlerinde farklı sosyo-ekonomik kitlelere 

hitap eden, daimi döngünün sağlanabileceği işlevleri ve bunları barındıracak 

mekanları bir araya geitrmek, çok geniş bir kullanıcı kitlesine hitap edecek, 

işlev dönüşümünün başarılı olamsını sağlayacaktır [Tolga, 2006]. 

Ankara genelinde A.O.Ç.’ye ulaşmada özel araç kullanımı yaygındır. Özel 

araç olmaksızın ulaşım ise çoğunlukla tren yolu ile olmakla beraber kısıtlı  

imkanlar dahilindedir. Fabrika yerleşkesine kent içinden veya çevre 

bölgelerden ulaşım imkanlarının arttırılması; mevcut tren hattının 

iyileştirilmesi, toplu taşım imkanlarının sunulması, araç kullanımında  trafiği 

rahatlatıcı önlemlerin alınması, faydalı olacaktır.     

Yeşil alan ile çevrili bir çevrede bulunan fabrika yerleşkesinde de yeşil alan 

kullanımına dikkat edilmeli, yerleşkenin potansiyeli göz önünde 

bulundurularak yeşil alanların kamusal kullanımı sağlanmalıdır. Bu tür 

alanların olması kullanıcının yerleşkeyi sahiplenmesi açısından önemlidir. 

Ankara Bira Fabrikası yerleşkesinin A.O.Ç. üzerinde Ankara Halkı’nın 

rekreasyon amaçlı kullandığı bir bölgede yer alması, endüstriyel miras 

kapsamında olması, sahip olduğu tarihi değer ve kente sağlayacağı kültürel 

katkı sebebiyle kamusal kullanıma sunulmalıdır. Fabrika Yerleşkesi kültürel 

amaçlı kullanımlara olanak verebilirse, sahip olduğu toplumsal belleğin ve 

Ankara’ya kazandırdığı kültürün korunması sağlanacak, sosyal çevrenin 

zarar görmesi engellenecektir. Fabrika, işlevsel dönüşümü ile sınırlı 

kullanıcıya hitap eden bir mekan olmak yerine, yer yer özel mekanları 
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içerebilecek kamusal alan haline getirilmeli, gerçek kullanıcısına 

bırakılmalıdır. İşlevsel dönüşüm için yerleşkede söz hakkı olan tüm kurum ve 

kuruluşlar belirlenerek kurulucak organizasyonda kimlerin hangi aşamada 

devrede olacağı planlanmalıdır. Kullanıcı kısıtlanmasının olmaması için 

fabrika yerleşkesinin işlevsel dönüşümünde kamu kaynakları kullanılmalıdır. 

Ancak kamusal kaynakların ülkemiz ekonomik şartlarında bunu karşılaması 

çok mümkün gözükmemektedir. Bunun yerine özel sektöründe bu alanda 

kamusal yatırımla birlikte yer alması finansman sorununu aşacak, özel 

kullanıma açık mekanların oluşmasını sağlayacak, farklı sosyo ekonomik 

grupların aynı bölgede yer almasını sağlayacaktır.     

5.9. Ankara Bira Fabrikası Dönüşüm Senaryosu 

Ankara Bira Fabrikası kurulmuş olduğu yer ve üretim ile ilgili makine ve 

ekipmana sahip olmaması sebebiyle günümüzde üretim amaçlı 

kullanılamayacağı bir gerçektir. Fabrika bundan sonraki süreçte kamusal bir 

mekan olarak değerlendirilmelidir. Fabrikanın içinde bulunduğu A.O.Ç. ile 

birlikte kentsel kullanımın öngörüleceği bir program dahilinde ele alınması 

gereklidir. 

5 Mayıs 1925 tarihinde Atatürk’ün emri ile kurulan A.O.Ç.’nin kuruluş 

amaçları çiftçiye önderlik etmek, örnek tarım işletmesi oluşturmak, Ankara 

halkına ucuz, temiz gıda maddeleri sunmak, Ankara ve çevresine rekreatif 

alanlar sağlamak olarak saymak mümkündür. Bugün A.O.Ç.’nin Ankara’nın 

gıda ihtiyacını karşılamasını beklemek, çiftliğin sadece Ankara Kenti’nin aktif 

yeşil alan ihtiyacını karşılamasını beklemek kadar gereksizdir. A.O.Ç.’nin 

kuruluşunda öngörülen görevler günümüzde de geçerliliğini sürdürmektedir. 

Gelişmiş tarımsal üretim teknikleri, toprak ve suyu kirletmeden tarım 

yapılması, hormon kullanmadan tarımsal üretimin arttırılması, çiftçinin 

tarımsal üretim konusunda bilinçlendirilmesi, A.O.Ç.’nin tarımsal gelişmeye 

yönelik günümüzde geçerli olabilecek görevlerinden bazılarıdır. 
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A.O.Ç. arazilerinin yeşil alan olarak korunması yerine ilk kuruluş amaçları 

doğrultusunda korumak gerekir. Büyük bir araziyi lüks malzemelerle donatıp 

doğa sevgisini baskı altına alan rekreasyon alanlarına dönüştürmek rant 

amaçlı bir yaklaşım olduğu gibi, çiftliğin belleklerde yer etmiş şeklinin 

kaybolmasına neden olacaktır. (1/25000 ölçekli A.O.Ç. Alanı Nazım 

Planı’nda bugün elde kalan çiftlik arazilerinin hemen hemen tamamının 

rekreatif amaçlı kullanımı öngörülmektedir.)[Ek.1]  Çiftliğin insanları bir araya 

getiren, esas işlevine uygun, etkinliklere insanları katan dinlenme ve eğlence 

mekanlarının yaratılması kuşkusuz faydalı olacaktır. Çevresel değerlere 

sahip çıkılması, çevresel değerlerin insan emeği ile yeniden yaratılması, 

doğal verileri yok etmeksizin halkın dinlenme ve eğlenme gereksinmelerinin 

sağlanması, sosyal sorunlara çözüm üretirken kaynak savurganlığına yol 

açmaması açısından daha sağlıklı bir yol olacaktır. Herşeyden önce bu alana 

dinlenmek ve eğlenmek için gelen her kişi alanın temel işlevinin ne olduğunu, 

burada neyin üretildiğinin bilincinde olmalıdır. Bireyler tüketici durumunda 

görülmemeli, insanın doğaya ve üretime yabancılaşmasını özendiren 

rekreasyon alanları planlaması yapılmamalıdır. Çiftliğin özgün işlevi devam 

ettirilmelidir. 

5.10. Öngörülen Yeni Kullanım 

Ankara Bira Fabrikası 1/25000 ölçekli A.O.Ç. Alanı Nazım Planı’nda “A.O.Ç. 

İdari Merkez Alanı” olarak belirlenmiştir. Şu an Mey İçki Sanayi Tic. A.Ş.’nin 

kullanımında olan fabrika 2009 yılında Özelleştirme İdaresine devredilecektir. 

T.C. Kültür Bakanlığı Ankara Kültür ve Tabiat Varlıklarını koruma Kurulu’nun 

12.06.1995 tarih ve 4015 nolu kararına göre sit alanı ilan edilen Ankara Bira 

Fabrikası yerleşkesi bu karar uyarınca koruma altına alınmıştır.  

Koruma altına alınan fabrika yerleşkesinde bulunan yapıların işlev dönüşümü 

ile yıkılmadan ayakta kalması sağlanmalıdır. Yapılara yüklenecek fonksiyon 

fabrikanın bulunduğu çevre, kentle olan ilişkisi, kentin ihtiyacı doğrultusunda 
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belirlenmelidir. Bu açıdan bakıldığı zaman fabrikaya A.O.Ç. kurulduğu 

dönemde öngörülen fakat günümüzde kaybolmuş veya kaybolmak üzere 

olan işlevleri yüklemek doğru bir yaklaşım olacaktır. 

Fabrikaya yeni işlev olarak iki farklı programı yüklemek mümkündür. Birincisi; 

fabrika yerleşkesinde kültürel amaçlı kullanımlara olanak sağlamak, ikincisi; 

tarımsal üretimi geliştirmek için eğitici çalışmaların yapılacağı alanlar 

oluşturmak. Fabrika yerleşkesinde bulunan yapı stoğunun sayı olarak bu 

kullanımlara yeterli olabilecek sayıda olması, yapıların büyüklük olarak bu 

kullanımlara uygun olması, iki programında yerleşkedeki yapılara 

yüklenebilmesini olanaklı kılmaktadır. 

Kültürel Amaçlı Kullanım 

Ankara Bira Fabrikası kurulduğu dönemde A.O.Ç. arazileri üzerinde yapılmış 

rekreatif amaçlı tesisler ve Fabrika bünyesinde oluşturulan bira parkı yeni bir 

sosyal yaşam modeli oluşturmak için tasarlanmış mekanlar olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Yeni kurulan Cumhuriyet’in dışarıdan gelen asker ve bürokrat 

kökenli eliti ile, Ankara kenti içinde yerleşik olan yerlilerin kaynaşmasını 

sağlamak ve ortak bir yaşam kültürü oluşturmak o dönemde çiftlikte ve 

Ankara’nın diğer bölgelerinde tasarlanan rekreatif tesislere yüklenen 

görevlerdi. Düzenlenen piknikler, yüzme yarışmaları, sosyal aktiviteler, 

gardenpartiler, konserler, yeni sosyal yaşamı oluşturan, bütünleşmeyi 

sağlayan etkinliklerdi. Bugün ise A.O.Ç. yapılacak yeni plan çerçevesinde 

tüketim amaçlı bir kullanıma yönelmekte, halkın yeme-içme ihtiyaçlarını 

karşılayan, sınırlı yeşil alan kullanımını öneren, esas amaçlarından 

uzaklaşmış bir kuruluş olarak karşımıza çıkmaktadır. Planda öngörülen 

dinlenme, rekreasyon gibi kullanımlar tüketimi destekleyen, tüketim ile birlikte 

varolan işlevler olarak karşımıza çıkmaktadır. Tüketimi, tüketimciliği 

rekreasyon etkinliği haline getirmek, insanı doğaya yabancılaştırmasının 
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yanında A.O.Ç.’nin kuruluşunda öngörülen işlevlerinden uzaklaşmasını 

sağlayacak bir tutumdur. 

Asıl yapılması gereken çiftliğe ve özelde Ankara Bira Fabrikası’na  bu tür bir 

bakış açısı ile bakmak yerine buranın tüm Ankaralı’nın kullanımına açmak 

olmalıdır. Bu amaçla Ankara Bira Fabrikası yerleşkesinde kültürel amaçlı 

kullanımlara olanak vermek, şu an kısıtlı kullanıma sahip A.O.Ç.’nin daha 

fazla insan tarafından kullanılmasında etkili olacak, çiftliğin kuruluş 

amaçlarında bulunan ortak yaşam kültürü oluşturma gayesinin bugün de 

devam etmesini sağlayacaktır. Bugün sadece belirli bir kesim tarafından 

kullanılan A.O.Ç. kültürel amaçlı kullanımıyla farklı sosyo-ekonomik kitlelere 

hitap edebilecek, bu sayede Cumhuriyet’in kurulduğu yıllarda A.O.Ç. 

üzerinden başarılan ortak yaşam kültürü, fabrika yerleşkesinde yapılacak 

düzenlemelerle, kültürel, sosyal kullanımlarla tekrar üretilmeye başlanacaktır.   

Fabrika yerleşkesinin kültürel, sosyal amaçlı kullanımı için gerekli işlev 

dönüşümü yapılmalıdır. Bu dönüşüm kapsamında yeni düzenlemeler 

yapılmalı, böylelikle fabrikanın üretim yapısı ve sosyal mekan olarak taşıdığı 

değerin yok edilmeden korunması sağlanmalıdır. Yapının kuruluş amacı olan 

eski işlev ve bu işleve ait izler, kültürel amaçlı kullanımda kaybedilmemeli, 

dönüşüm sırasında göz önünde bulundurulmalıdır.  

Fabrika yerleşkesinin yeni işlevi ile kullanımında gerekli düzenlemeler 

yapılmalı, buranın kültürel bir program dahilinde ele alınması gerekmektedir. 

Yeni düzenleme ile  A.O.Ç. ve Fabrika’nın tarihini anlatacak, müze görevi 

görecek bölüm oluşturulmalıdır. Endüstri ve Cumhuriyet tarihi bakımından 

kendisine yüklenen görevler ile önemli bir yere sahip olan Ankara Bira 

Fabrikası üretim yapısı olarak bu görevini tamamlamış gözükmektedir. 

Bundan sonraki süreçte işlev dönüşümü ile oluşturulacak müze bölümünde 

fabrikanın bu görevini anlatmak mümkündür. Fabrikanın hangi amaçla 

kurulduğu, ne gibi faydalar sağladığı, zaman içinde yaşadığı değişiklikler bu 
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bölümde anlatılmalıdır. Yerleşkeyi kullanan Ankaralı buranın ilk kurulduğu 

dönemdeki işlevini, görevini bilmelidir. 

Konser, tiyatro, sinema gibi kültürel faaliyetler için açık, kapalı alanlar 

belirlenmeli, bunlar için gerekli mekansal düzenlemeler yapılmalıdır. Üretim 

yapısı olması fabrika içinde geniş açık, kapalı alanların olmasını sağlamıştır. 

Bu tür geniş açıklıklı mekanlar rahatlıkla konser ve sinema gibi faliyetler için 

uygun mekanlara dönüşebilmektedir.  

Halkın her kesiminin katılabileceği kurslar, öğretici çalışmalar için işlikler 

oluşturulmalıdır. Bu tür işlevler fabrika yerleşkesinin gün içinde 

kullanılmasının sağlanması, farklı sosyal grupların bir araya gelebilceği bir 

ortam oluşturması açısından fabrika bünyesinde yer almalıdır.  

Sportif faaliyetler için fabrika yerleşkesinde bulunan saha düzeltilmeli, diğer 

spor dalları içinde alanlar ayrılmalıdır. A.O.Ç.’nin kurulduğu dönemde spora 

verilen önem yeniden canlandırılmalı, rekreasyonun bir parçası olarak 

A.O.Ç.’de düşünülen sportif faliyetler, sağlıklı bireyler yetiştirme hedefi 

devam ettirilerek fabrika özelinde yeniden canlandırılmalıdır. 

Fabrika çevresinde bulunan lokanta ve hazır yemek tesisleri için düzenleme 

yapılmalıdır. Hatta bu tesislerin fabrika yerleşkesi içinde uygun bir biçimde 

konumlandırılması düşünülebilir. Fabrika geleneğinde olan bira parkı ve 

rekreasyon anlayışı lokanta ve hazır yemek tesislerinin fabrika bünyesine 

alınmasıyla yeniden başlamış olacak, toplumsal hafızada yer etmiş ancak 

kullanılmamasıyla unutulan bu anlayış geri kazanılacaktır. Fabrika 

yerleşkesinin rekreasyon amaçlı kullanımı Ankara Halkı’nın burayı 

sahiplenmesini sağlayacaktır. Bugün çiftlikte bulunan lokanta ve hazır yemek 

tesislerine olan ilgi fabrikaya kayacak, fabrika yerleşkesinin yoğun biçimde 

kullanılmasını sağlayacaktır. Bu ilgi fabrikanın fiziksel varlığını devam ettirdiği 

gibi fabrikada yer alacak diğer işlevlerin de Ankara Halkı tarafından 
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öğrenilmesi açısından da önemlidir. Ayrıca bu tesislerden sağlanacak gelir 

işletme olarak fabrikanın ayakta kalmasında önemli bir yer alacaktır.  

Halkın katılım ve ilgisinin arttırılması, kültürel-endüstriyel miras duygusunun 

geliştirilmesi, alanın yeni işlevinin halka tanıtılması için gerekli tanıtıcı 

yayınlara önem verilmelidir. Ankara Bira Fabrikası kurulduğu dönemde bira 

üstüne birçok yayın yapılmış, biranın sağlıklı bir içki olduğu, fabrikanın önemli 

bir sanayi yapısı olduğu, çiftçinin arpa üreticisinin ürününün bu sayede 

değerlendirileceği bu yayınlarda halka anlatılmıştır. Günümüzde fabrikada 

yapılacak işlev dönüşümünün halka anlatılması gerekmektedir. Bu sebeple 

basın yayın organlarında bu amaçla tanıtıcı yayınlar yapılmalı, fabrikanın eski 

ve yeni işlevi, yeni kullanım şekli duyurulmalıdır. 

Tarımsal Üretimi Geliştirme 

A.O.Ç.’nin kurulmasında iki önemli hedef vardı: “Modern toplum” ve “modern 

tarım üretim biçimleri”. Modern toplum hedefine rekreasyon, sportif faaliyetler 

ile ulaşmak hedeflenirken, modern tarım üretim biçimlerinin çiftçilere 

öğretilecek bilimsel  üretim teknikleri ile gerçekleşmesi hedefleniyordu. Bu 

amaçla çiftlik kurulduğu dönemde bir okul, eğitim kuruluşu niteliğinde olmuş, 

modern tarım tekniklerinin yaygınlaştırılması için çalışmalara sahne olmuştur. 

Bu amaçla köylü çocuklara ders verilmiş, Yüksek Ziraat Enstitüsüne girecek 

lise mezunlarının bir sene boyunca çiftlikte tarım işçisi olarak çalışması 

zorunlu hale getirilmiştir.   Ziraat, veterinerlik, ziraat makineleri mühendisliği 

dallarında eğitim veren  okulların öğrencileri o yıllarda tüm gün boyunca 

çiftlikte yaşayarak staj görmşlerdir [Keskinok, 2000]. 

Bugün ülkemiz tarımsal üretim bakımından giderek zayıflamakta, üreticiler, 

çiftçiler giderek yoksullaşmaktadır. Tarımsal üretim açısından dışa bağımlı 

olduğumuz ve buğday ithal ettiğimiz bir gerçektir. Tarımsal gelişmesinde 

orman çiftliklerini örnek alan İsrail bugün ülkemize arı domates tohumu ihraç 
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eder hale gelmiştir. Tarımsal makineleşme ve zirai donanımların yeterli 

seviyede olmasına karşın, bilimsel methodlarla tarım üretimi yapılması 

konusunda çiftçilerin bilgi yetersizliği bulunmaktadır. Kaynak kullanımında 

yapılan savurganlık giderek azalan su kaynaklarının bilinçsiz kullanımı 

gelecekte daha büyük tehlikelere davetiye çıkarmaktadır. Tarımsal üretimde 

hormon kullanımı, gübrenin; toprağı, suyu zehirlemesi gibi tarımsal 

üretimimizin bugün de karşı karşıya olduğu pek çok sorun bulunmaktadır. 

Bu sorunların çözümü için ülkemizin yine A.O.Ç. gibi çiftçiye önderlik edecek 

kamusal girişimlere ihtiyacı vardır. Çiftliğin kuruluş yıllarında olduğu gibi 

bugünde çiftçiye önderlik etmesi gerekmektedir. Bu noktadan hareketle 

A.O.Ç. arazileri üstünde bulunan Ankara Bira Fabrikası’nda A.O.Ç.’nin ilk 

kuruluş amaçlarına uygun, çiftçinin tarımsal üretim tekniklerini öğrenmesini 

sağlayacak kullanımlar önermek mümkündür. Fabrika yerleşkesinde bulunan 

birçok kapalı depolama alanı ve bunlarla bağlantılı açık alanlar 

bulunmaktadır. Bu alanları tarımsal üretimi geliştirici kurslar, öğretici 

çalışmalar, faliyetler için kullanmak mümkündür. Çiftçilere verilecek kurslar ile 

modern tarım teknikleri öğretilecek, eldeki donanımı kullanma, toprakları 

akılcı bir biçimde değerlendirme, doğal kaynakların doğru kullanılması, gibi 

birçok konuda çiftçilerin bilinçlendirilmesi sağlanabilir. Oluşturulacak 

labaratuarlarda kaliteli tohum yetiştirilmesi, çevreyi kirletmeyen gübreleme 

yöntemleri belirlenebilir, doğal enerji kaynaklarının kullanımını araştırılıp, 

ekolojik tarım tekniklerinin geliştirilmesinde önemli çalışmalar yapılabilir. 

Saydığımız ve bunlara benzeyen, şu an çözüm bekleyen birçok tarımsal 

sorun bulunmaktadır. Bu sorunların çözümünde A.O.Ç. başta olmak üzere 

yeni bir yapılanmaya ihtiyaç vardır. Ankara Bira Fabrikası da bu yapılanma 

içinde okul görevi görecek fiziksel yapıya sahiptir. 
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6. SONUÇ 

Ankara Cumhuriyet’in modernleşme programını tüm başlıklarıyla içeren bir 

kent olarak kurulmuştur. Cumhuriyet’in ilk yıllarında kentte inşa edilen tüm 

kültür, eğitim, sağlık, endüstri, yönetim yapıları ve rekreasyonel alanlar 

Cumhuriyet’i kuranların hedeflerini, hayallerini, ideallerini, çabalarını tanımlar. 

Ankara’nın kentsel peyzajını oluşturan, Cumhuriyet’in kurulduğu günden 

bugüne kadar Ankara’yı örnek bir kent yapan, bütünün her parçası bugün 

kent tarihinin, kent kimliğinin, toplumsal belleğin bir parçası haline gelmiştir. 

 

Güçlü bir sanayinin varlığı Cumhuriyet’in uygarlık hedefine ulaşması için 

gereklidir. Bu noktadan hareketle Cumhuriyet’in Modernleşme programında 

sanayi gelişimi önemli bir yere sahiptir. Sanayi; teknik olarak ilerlemenin 

yanında insanların düşünce ve yaşam biçimini değiştirecek, sosyal, kültürel, 

ekonomik boyutları ile çevresel etki yaratacak bir dönüşümü içermektedir. Bu 

bağlamda Erken Cumhuriyet döneminde sanayinin gelişmesi yönünde somut 

adımlar atılmıştır. İlk başta özel sektörün sanayinin gelişiminde öncü olması 

istenmişse de dünyada yaşanan gelişmelerle birlikte ortaya çıkan patlak 

veren ekonomik buhran özel sektörün sanayi alanında yatırım yapmasına 

engel olmuştur. Bu noktada sanayi yatırımları devlet eliyle yapılmaya 

başlanmış, sanayinin temelini oluşturan fabrikalar devlet tarafından 

kurulmuştur.     

 

Modernleşmenin aracı olarak kabul edilen sanayi yapıları üretimin 

gerçekleştiği mekanik donanımları barındırmalarının yanında bir ülkenin 

sosyo-ekonomik geçmişinin de önemli göstergeleridir. Ancak zaman içinde 

bu yapılar kendilerinin sebep olduğu teknolojik gelişmeler yüzünden yetersiz 

hale gelirler. Ayrıca kentlerin büyümesi ve sanayi bölgelerinin şehir dışına 

taşınmaları şehir içinde kalan sanayi tesislerinin kullanılmasını imkansız kılar. 

İşlevini kaybeden sanayi yapıları ülkelerin sosyo-ekonomik gelişmesinin, 
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sanayi geçmişinin göstergeleri olmaları, toplumun belleğinde yer etmiş 

olmaları onların miras kapsamında ele alınmalarını gerektirir. Endüstriyel 

miras kapsamında ele alınan bu yapılar yeniden işlevlendirilerek kent ve 

kamu yararı için kullanılır. Bu sayede kent kullanıcıları için yeni sosyal 

mekanlar, yeni odak noktaları oluşturulur. İşlevsel dönüşüm uygulamalarında 

temel amaçları şöyle sıralamak mümkündür: 

 

- Endüstriyel miras kabul edilen alanın, yapıtın kentin gündelik yaşamına 

katılması. 

- Alan için; fiziksel çevre, sosyal yapı, kullanıcı profili belirlenerek, dinamik bir 

senaryo ile doğru işlev seçimi yapılması. 

- Yeni işlevin kente kültürel, sosyal, ekonomik, anlamda fayda sağlaması, 

- Eski işlevin tamamen silinmeden yeni işlev yüklemesinin yapılması, 

olabiliyorsa eski işlevin devam ettirilmesi. 

- İşlevsel dönüşüm ile yapılara yüklenen yeni işlevin esnek kullanımlara 

olanak vermesi, ilerleyen zamanlarada farklı işlevlerinde yüklenebilmesi. 

- Kent kullanıcısının yeni işlev planlamasında katılımının sağlanarak uygun 

işlev seçiminde etkin rol alması. 

- İşlev dönüşümünde yer alacak aktörlerin doğru belirlenmesi ve hangi 

aşamalarda projeye katılacağının planlanması.  

- İşlevsel dönüşüm sürecinin planlanması ve denetlenmesi. 

 

Cumhuriyet modernleşmesinin model kenti olan Ankara her yönüyle 

modernleşmeyi yansıtacak, geçmişle bağlarını koparacak bir çizgide 

gelişmesini sürdürmüştür. Kent planlamasındaki deneyimleriyle örnek olduğu 

diğer kentlerin de planlı bir şekilde gelişmesi hedeflenmiş, yaratılan kamusal 

mekanlar ile idealize edilen modern toplumun bireylerine yönelik kent yaşam 

modeli sunmuştur. 
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1925 yılında Ankara’nın kent merkezinin hemen dışında kurulan A.O.Ç. 

örnek tarım işletmesi olmasının yanında modern toplum bireylerinin 

dinlenme, rekreasyon ihtiyaçlarına cevap verecek, yeni sosyal deneyimleri 

yaşayacağı bir mekandır. A.O.Ç. için yapılan Koruma Amaçlı Nazım imar 

Planı’nda A.O.Ç.’nin kent içi açık yeşil alan olarak kullanılması 

öngörülmektedir. Kurulduğu dönemde tarımsal üretimin gelişmesinde öncü 

rol oynayan, çiftçinin modern tarım tekniklerini öğrenmesinde okul görevi 

gören A.O.Ç. bu işlevlerinden koparılmak istenmektedir. 

 

A.O.Ç. arazileri üstünde kurulan Ankara Bira Fabrikası bira üretiminde milli 

bir tesis olması Orta Anadolu’da üretilen arpanın değerlendirilmesi amacıyla 

kurulmuş olmasının yanında fabrika bahçesinde faliyet gösteren bira parkı ile 

de Ankara halkının rekreatif amaçlı kullandığı bir tesis olmuştur. 1/25000 

ölçekli A.O.Ç. Nazım İmar Planı’nda A.O.Ç. idari merkez alanı olarak 

tanımlanan fabrika alanının bundan sonra hangi amaçla kullanılacağı 

belirsizdir. Ankara Bira Fabrikası Cumhuriyet’in modernleşme projesinin, çok 

kısa endüstri tarihimizin önemli bir öğesi olarak endüstriyel miras 

kapsamında ele alınması gereken bir yapıdır. 

 

Fabrika yerleşkesi, A.O.Ç. toprakları üzerinde Ankara Halkı’nın bir 

bölümünün rekreasyon amaçlı kullandığı bir alandadır. Çoğunlukla yemek 

yemeye dayalı ihtiyaçların karşılandığı bu bölge tüm Ankaralılar’ın 

kullanımına açılmalıdır. 

 

Ankara Bira Fabrikası’nın yerleşkesi endüstriyel miras kapsamında ele alınıp 

yapılacak işlev değişikliği ile kültürel amaçlı kullanımlara olanak verebilecek 

potansiyele sahiptir. Bu sayede fabrika yerleşkesi sahip olduğu endüstri 

arkeolojisi miraslarını, toplumsal bellekte yer etmiş önceki kullanım 

değerlerini, rekreatif amaçlı kullanımını bir bütün halinde değerlendirerek, 

kültürel amaçlı kullanımlara olanak verecek kamusal alanlara dönüştürerek, 
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tüm Ankara Halkının kullanımına açabilir. A.O.Ç.’nin yapılacak yeni imar 

planı ile kurulduğu dönemdeki amaçları doğrultusunda günümüz koşullarına 

göre yeniden programlanması, Ankara Bira Fabrikası’nın işlev dönüşümü ile 

Ankara Halkının buluştuğu sosyal, kültürel değerlerin ön planda olduğu bir 

merkez haline gelmesi, Ankara’nın cumhuriyetin modernleşme düşüncesinin 

kazandırdığı modern kimliği kaybetmeden, toplumsal belleğin sürekliliğini 

teşvik edecek kullanımlarına olanak veren kentsel mekan kazanmak için 

yapılması gereken bir eylemdir. 
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EK-1 Atatürk Orman Çiftliği alanları nazım planı (Üst Ölçek Plan)  
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EK-2 Ankara Bira Fabrikası vaziyet planı  
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EK-3 Ankara Bira Fabrikası  fotoğrafları 
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-3 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası fotoğrafları  
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EK-4 Ankara Bira Fabrikası  mimari projeleri 

Kaynatma Binası (7) Planlar 
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Kaynatma Binası (7)  A-A Kesiti 
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Kaynatma Binası (7)  B-B Kesiti 
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Dinlendirme Binası (10) Planı 
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Dinlendirme Binası (10) Kesitler 
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Misafirhane Binası (29) Planı 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Misafirhane Binası (29) Kesitler 
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Misafirhane Binası (29) Görünüşler 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Fermantasyon Binası (8-9) Planı 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Fermantasyon Binası (8-9) Kesit-Görünüşler 
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam)  Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Fermantasyon Binası (8-9) Kesit-Görünüşler 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Bira Doldurma ve Ambalaj (16) Planlar 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Bira Doldurma ve Ambalaj (16) Planlar 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Bira Doldurma ve Ambalaj (16) Kesitler 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Malt Binası (14) Planlar 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Malt Binası (14) Kesit- Görünüşler 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Malt Binası (14) Görünüşler 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Malt Binası (14) Görünüşler 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Arıtma Binası Kesit 
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EK-4 (Devam) Ankara Bira Fabrikası mimari projeleri  

Arıtma Binası Kesit- Görünüş 
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EK-5 Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler 
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler                  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  

 



157 

 

EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-5 (Devam) Ankara Bira Fabrikası hakkında basında çıkan haberler  
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EK-6 Bira imalatı 

Bira imalatı dört aşamada gerçekleşir. 

1. Maltın hazırlanması : İlk aşama olan maltın hazırlanma aşamasında amaç, 

arpanın temizlenmesi, arpa tanelerinin kolayca şekerleşebilir hale gelmesi, 

arpa tanelerine aroma kazandırmaktır. Bunun için arpalar yabancı 

maddelerden temizlenir ve ıslatma (trempe) işlemine tabi tutulur. Bu işlemde 

arpalar büyük havuzlara alınarak ıslatılır, arpanın ıslatılmasıyla  hafif yabancı 

maddeler ve boş taneler su üstüne çıkar ve alınırlar. Bu işlem birkaç defa 

tekrarlanır. Bu işlem sırasında suya ayrıca hava verilir. Bu hava arpaya 

oksijen kazandırır ve daha iyi çimlenmesini sağlar. Islatmadan alınan arpa 

çimlenme odalarına gönderilir. Çimlenme odalarında 30-40C’de bekleyen 

arpada bulunan nişasta diyastaz enzimi vasıtasıyla maltoz ve glikoza 

dönüşür. Çimlenmeden sonra ocaklara alınan arpalar kurutulur. Kurutma bira 

imalatında en önemli işlemdir. Yapılacak biranın rengi ve lezzeti kurutma 

şekline ve derecesine bağlıdır. Açık renkli bira arpanın hızlı bir şekilde 60-

80C’ye ısıtılmasıyla oluşurken, koyu renkli bira arpayı yavaş yavaş 100C’ye 

doğru ısıtarak oluşur. Yavaş yavaş ısıtma sırasında şekerleşmenin 

başlaması, arpanın kısmen karamel haline gelmesiyle malt koyu esmer bir 

renk alır. Kurutulan malt, tohumlarından arındırılması için değirmenlerden 

geçirilir. Değirmende toz haline gelen tohumlar aspiratörlerle üflenerek 

ortamdan alınırlar, böylece malt saf hale gelir. 

 

2. Malt şerbetinin hazırlanması: Öğütülen malt büyük kazanlara konur ve 60-

70C’de ısıtılan su malta katılır. Isıtılmaya devam edilen karışım malt şerbeti 

haline gelir ve büyük basınçlı süzgeçlerden başka kazana aktarılır.  

 

3. Kaynatma ve şerbetçi otu katılması : Yeni kazana aktarılan malt şerbetine 

bir hektolitre için 175 gram şerbetçi otu karıştırılarak yaklaşık 1,5 saat 

kaynatılır. Bu sayede şerbetçi otunda bulunan albuminli maddeler 
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pıhtılaşırken, zararlı organizmalar da yok edilir. Bu kaynatmadan sonra 

oluşan bira suyu hızlı bir şekilde soğutulur. Soğutma işlemi bira  suyunun 

soğuk borular üzerine yağmur gibi akıtılmasıyla gerçekleşir. 

 

4. Fermantasyon : Bira suyunun bekletilerek biraya dönüştüğü aşamadır. 

Şekerleşen bira suyu bira mayası ile fermante edilerek ortaya karbon dioksit 

ve alkol (bira) çıkar. Fermantasyondan sonra bira 6-12 hafta arası 

dinlendirilir. Bu evreden sonra süzülerek küçük fıçılara veya şişelere konur. 

Şişelerde uzun süre muhafaza edilmesi için pastorize edilir.  
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EK-7 Ankara Bira Fabrikası geçmiş yıllara ait fotoğrafları 
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EK-7 (Devam) Ankara Bira Fabrikası geçmiş yıllara ait fotoğrafları  
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EK-7 (Devam) Ankara Bira Fabrikası geçmiş yıllara ait fotoğrafları  
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EK-7 (Devam) Ankara Bira Fabrikası geçmiş yıllara ait fotoğrafları  
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EK-7 (Devam) Ankara Bira Fabrikası geçmiş yıllara ait fotoğrafları  
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EK-7 (Devam) Ankara Bira Fabrikası geçmiş yıllara ait fotoğrafları  
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EK-7 (Devam) Ankara Bira Fabrikası geçmiş yıllara ait fotoğrafları  
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EK-7 (Devam) Ankara Bira Fabrikası geçmiş yıllara ait fotoğrafları  
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ÖZGEÇMİŞ 

Kişisel Bilgiler 

Soyadı, adı                     : Feroğlu, Yılmaz Emre 

Uyruğu                            : T.C. 

Doğum tarihi ve yeri       : 25.11.1979 Ankara 

Medeni hali                    : Bekar 

Telefon                           : 0 (532) 468 95 76 

Faks                               : 0 (312) 441 34 64 

e-mail                             : emrefer@yahoo.com 

  

Eğitim 

Derece                     Eğitim Birimi          Mezuniyet tarihi 

Yüksek lisans              Gazi Üniversitesi /Mimarlık Bölümü   2008 

Lisans                          Gazi Üniversitesi/Mimarlık Bölümü   2004 

Lise                              Gazi Anadolu Lisesi        1998 

 

İş Deneyimi 

Yıl                               Yer              Görev 

2003-2004                   Atabaş Mimarlık Ltd. Şti.      Part-Time 

2004-2006                   Uludağ Mimarlık Ltd. Şti.      Mimar 

2006-2007                   MTM Mimarlık Ltd. Şti.       Mimar-Proje  
Koordinatörü 

 

Yabancı Dil 

İngilizce, Almanca 

 

Hobiler 

Sinema,  tiyatro, yüzmek, bilgisayar modifikasyon. 

 


